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 الإهداء 
 من كان درع أمان لي أحتمي به من غدر الزمن أبي الغالي رحمة الله عليك  ليإ

 أمي العزيزة  وحياتها وصحتهاعمرها  التقي وكرست لى من ربتني على إ
 حفظها الله 

 حفظهما الله  وهبةلى أخواتي شيماء إ
 لى جميع أفراد عائلتي إ

 وجباية لى طلبة السنة الثانية ماستر محاسبة إ
 وجبايةتخصص محاسبة  وخاصةلى كل أساتذة الجامعة إ

 والمعرفةلى كل متعطش للعلم إ
 به  وإياهمأهدي هذا المجهود العلمي المتواضع راجيا المولى القدير أن ينفعني 

 
 سعيدة عيدة  شطبي

 
  



 الإهداء 
 مور.لأوعلى تسهيله لكل ا على التوفيق، ءشيالحمد الله قبل كل  
 كانت السند الحقيقي  التيلى العائلة الكريمة إتقدم بها هذا النجاح أ

 . يسالرئيوالداعم 
 بى الذي كافح بسنين أ  يلى بطلإو   مي الغالية.ألى قدوتي إ

 نا عليه اليوم. أما  يل للوصولالعمر 
 بنائهم. أخوتي على الدعم المعنوي والمادي وكل لإ

 لى زملائي في الدراسة رفاق الدرب  إ
 وجه براهيمي وعلى لإ ساتذة جامعة البشير األى إ

 ستاذة الفاضلة تناح رانية  لأالخصوص ا
 مين أستاذ الكريم حبار محمد والأ

 الدراسي. م مسك في المسارا لى اللجنة التي كانت ختإإهدائي  وجهأكما 
  يف فرياللخ

 

 

 

 



  شكر وعرفان

      ملى ما نحن عليه الآن ومكننا من القياإلى الله عزوجل الذي وفق دربنا وأوصلنا إنتوجه بأول الشكر 
 .بهذا الإنجاز 

 .لى كل من فتح لنا قلبه لأنهم كانوا نعم السند إلى كل من فتح يداه بكل صغيرة وكبيرة إكما نتقدم بالشكر 
 لى الأستاذ حبار محمد الأمين والأستاذة تناح رانيا على هذا البحث إكما نتقدم بجزيل الشكر 

لى أعوان مركز الضرائب لولاية برج بوعريريج الذين لم يبخلوا إوحتى لا نكون ناكرين للجميل نتقدم بجزيل الشكر 
 .علينا بالمعلومات الخاصة بالرسم على القيمة المضافة

 .بكلمة طيبة ولوو قريب ألى كل من ساعدنا من بعيد إم بشكرنا في الأخير نتقد و 
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 الملخص: 
حيث تم    ،2021لقانون المالية لسنة    امعالجة وتحليل الرسم على القيمة المضافة وفق  إلى  هدفت الدراسة

، وكذا خصم الرسم على القيمة المفاهيم الرئيسية المتعلقة بالرسم على القيمة المضافةتسليط الضوء على أهم  
المكلفين   أحد  دراسة ملف  تمت  فقد  التطبيقية  الناحية  أما من  النظرية،  الناحية  إسترجاعه من  وآليات  المضافة 

 . مركز الضرائب ببرج بوعريريجالتابعين ل
برج بوعريريج يعتمد في إرجاعه لقروض ب مركز الضرائب    أن  الدراسة إلى عدة نتائج أهمها  هذه  توصلت       

حسب الحالة  للشروط المنصوص عليها في قانون المالية حسب كل حالة، كما أنه    االرسم على القيمة المضافة وفق
بناء المطلوب إسترجاعه  الرسم  تم إسترداد قرض  بها  ع  المدروسة  التي جاء  التعديلات  المالية لسنة لى  لقانون 

2021. 
 .سترجاعلإاليات آ، ام الشراء بالإعفاءظ ن، شروط الخصم، الرسم على القيمة المضافةالكلمات المفتاحية: 

Abstract: 
    The study aimed to address and analyze the valve-added fee in accordance with 
finance law for the year 2021, where the most important key concepts related to the 
value_ added fee were highlighted, as well as the deduction of the value_ added fee 
and the mechanisms for its recovery in theory, but in practice it was the the file of 
one of the taxpayers affiliated with the tax center in bordj bou arreridj was studied -
this study reached several results, the most important. 
     Of which is that the tax center in Bordj Bou arreridj on returreridj value-added tax 
loans according to each case, and according to the case studied, loan was recovered 
the fee required to be refunded based on the amendments made to the finance law 
for the year 2021. 
Key words: drawing on added value, discount conditoins, exemption purchase 
system, recovery mechanisms. 
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    :تمهيد 
م سو من بين الر مباشرة    غيرالتصنف إلى مباشرة و و ،  م من الموارد الهامة للدولةو تعتبر الضرائب والرس        

على عاتق المستهلك النهائي   حيث يقعالذي يفرض على الإستهلاك،  و     .الغير مباشرة الرسم على القيمة المضافة
الرسم على القيمة المضافة يشغل حيزا هاما وواضح  أن    كما  ، هتحصيللا على المؤسسة التي تلعب دور الوسيط في  

 المعالم. 
 العائدة على خزينة الدولة،و الدول نظرا لأهميته البالغة  مختلف    من.  ظهوره عرف إقبال واسعحيث أن         

ولقد مس الرسم على القيمة  حسب كل مرحلة،  الحاصلة للمستجدات والتطورات  ةذلك التعديل فيه مواكببمحاولين  
عد  أالمضافة  جوانب  طلب  بة  على  بناء  المضافة  القيمة  على  الرسم  إسترجاع  لأن استرد إرزها  الرسم  قرض  د 

د، أو شراء السلع وكذا الخدمات اخصم الرسم المدفوع للموردين على فواتير الإستير   فيالخاضعين لضريبة لهم حق  
 اضعة للرسم.ات خالمستعملة في عملي

  على ضوء ما سبق تمحورت مشكلة البحث في السؤال الرئيسي التالي:: إشكالية الدراسة 
 ؟ 2021لسنة سترجاع الرسم على القيمة المضافة حسب قانون الماليةإما هي آليات  -
 ، تم طرح الأسئلة الفرعية التالية:  ابغية الوصول إلى فهم واضح لهو  من أجل معالجة وتحليل هذه المشكلة 

 ما هو مجال تطبيق الرسم على القيمة المضافة؟  ➢
 معدلاته؟ و ما هي قواعد تأسيسه  ➢
 ما هو نظام الشراء بالإعفاء للرسم على القيمة المضافة؟  ➢
 ما هي أهم شروط الحسم؟  ➢
تتم معالجتها حسب الحالة المدروسة   ما هي الحالات التي يسترجع فيها الرسم على القيمة المضافة؟ ➢ )مركز    كيف 

 الضرائب برج بوعريريج(. 
الدراسة:  تمت صياغة  فرضيات  الدراسة  الإجابة على مشكلة  ثم  ومن  السابقة  المطروحة  الأسئلة  للإجابة عن 

 الفرضيات التالية:  
 للرسم على القيمة المضافة مجال تطبيق واسع الحدود؛ ➢
 ى عدة قواعد ومعدلات؛لالقيمة المضافة عى ليقوم الرسم ع ➢
 ؛شروطنظام الشراء بالإعفاء قائم على عدة  ➢
 هناك شروط حسم مختلفة تختلف حسب نوع كل حالة؛  ➢
 الرسم على القيمة المضافة. مختلفة لإسترجاع آليات  هناك عدة ➢
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   أهمية الدراسة: 
 يلي: مافيتتجلى أهمية الدراسة 

 بالدرجة الأولى.قتصاد الدولة إموضوع يهم  ➢
 التعريف بالرسم على القيمة المضافة للمكلف من أجل تجنب الوقوع في العقوبة.  ➢
 سترجاع الرسم والتي منحها له القانون. إإظهار للمكلف الحالات التي يمكن فيها  ➢
لى رقم  سترجاع الرسم وفقا لمجموعة من المواد الخاصة بقانون الرسم عإدراسة حالة من الحالات التي تمكنه من   ➢

 . 2021الأعمال لسنة 
    أهداف الدراسة: 
قتصاد لإوتبين مكانته في ا  2021ظهار المفاهيم الأساسية للرسم على القيمة المضافة حسب قانون المالية لسنة  إ ➢

 ؛ الوطني والدولي
 ؛ 2021التغيرات حسب قانون المالية لسنة  وأهمإظهار حق الخصم  ➢
 .2021سترجاع الرسم على القيمة المضافة حسب قانون المالية لسنة  إإظهار آليات  ➢

 منهج الدراسة:  
عتماد على المنهج الوصفي التحليلي، لإ في إطار هذا البحث ومن أجل معالجة إشكالية موضوع الدراسة تم ا      

عتماد على المنهج  لإ تم ا  حيث ،  رالتسييوهو المنهج الأكثر استخداما وشيوعا في العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم  
تم جمعها من   التي  عتماد على مجموعة من المفاهيم والمعلومات لإابوذلك  فيما يخص الجانب النظري  الوصفي  

 لكترونية. إقوانين ومراسيم إضافة إلى مواقع  ،مذكرات ، ب كت التالية:الأدوات البحثية 
الضرائب ستعمال المنهج التحليلي في الجانب التطبيقي وهو إسقاط للجانب النظري وذلك بزيارة مركز  إفيما تم      
سلاسل ،  البيع والشراء  فواتير  ،بيانات وقد تم الإعتماد في ذلك على  حد الحالات  أدراسة ملف  لبوعريريج    ببرج

 .برج بوعريريج مركز ضرائب  ومعلومات مقدمة من طرف موظفي 50ج
 حدود الدراسة: 

عمال لسنة قانون رقم الأ  تعديلات سترجاع الرسم على القيمة المضافة وفق  إليات  آدراسة    :الموضوعيةالحدود   ➢
 ؛2021

 ؛2023إلى ماي   2023جانفي  ت فترة الدراسة من امتد إ الحدود الزمنية: ➢
 .  مركز الضرائب لولاية برج بوعريريج لحدود المكانية:ا ➢
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ختيار هذا الموضوع منها ما هو ذاتي وما هو موضوعي نوجزها لإهناك عدة أسباب    :أسباب اختيار الموضوع 
 :فيما يلي

 ؛ 2021محاولة التعرف على مستجدات قانون الرسم على رقم الأعمال لسنة   ➢
 ؛طالب مع محاولة إثراء رصيد مكتبة الجامعةلع البحث والخروج من البحث التقليدي ليتوس ➢
 .دخول هذا الموضوع في إطار التخصص  ➢

 سابقة: الدراسات  
، 2020سترجاع وفق لقانون المالية لسنة  لإليات الخصم واآعلى القيمة المضافة و   ، الرسم دودش عبد المالك1.

ستكمال متطلبات شهادة ماستر أكاديمي لإمذكرة مقدمة    ،غرداية رأول نوفمب  في مفتشية الضرائب   ةتطبيقيدراسة  
 .2020  ،جامعة غرداية  ،قتصادية وعلوم التسيير فرع علوم مالية ومحاسبية تخصص محاسبةلإالعلوم ا  : ميدانفي  

حيث تم تقديم دراسة ،  2020الرسم على القيمة المضافة وفق لقانون مالية  هدفت هذه الدراسة لمعالجة       
بالنسبة للرسم على  إميدانية حول تطبيق آليات الخصم و  كان الهدف الأسمى لهذا و   ، القيمة المضافةسترجاعه 

 على الرسم. 2020الخزينة ومدى تأثير قانون المالية لسنة   ات البحث هو تبين آثار ومكانة الرسم في زيادة إيراد 
ثير بشكل مباشر  أ هم القوانين التي لها تأ من  ن قانون المالية  أ   وقد خلصت هذه الدراسة إلى عدة نتائج أهمها    

كما  يعتبر الرسم على    عاش الخزينة العمومية.تنإو   يرادات الدولة  إفع من  اجل الر أفي التحصيل الضريبي من  
عتباره من  إ ستهلاك النهائي بلإنفاق قبل الإا  علىرسم  القتطاع  إالهدف منها  ،  القيمة المضافة ضريبة غير مباشرة

 ونها توجه نحو البلديات.لخزينة العمومية بكايرادات لإهم مصادر اأ 
 ي،دراسة حالة لدى خبير محاسب  .TVAرسم على القيمة المضافةلل دراسة تحليلية  ،ساحر يوسف  ،حديدان العيد .2

الاقتصادية وعلوم التسيير فرع    ميدان: العلوممتطلبات شهادة ماستر الطور الثاني في    لاستكمالمذكرة مقدمة  
 2020 ،جامعة محمد البشير الإبراهيمي برج بوعريريج ،علوم مالية ومحاسبية تخصص محاسبة وجباية

الدراسة  هدفت            القواعد لهذه  إبراز أهم  المضافة مع  القيمة  للرسم على  المفاهيم الأساسية  لتعرف على 
تـطرأ التي  المعدلات وحق والتغيرات  بالإعفاء  على  الشراء  نظام  للتعرف على عملية   ،الخصم وكذا  كما سعت 

 الحلول. سترجاع الرسم على القيمة المضافة مع معرفة أهم مشاكل الرسم وإيجاد إ
دراسة الرسم على القيمة المضافة على أنها ضريبة غير مباشرة تمس القيمة المضافة وقد خلصت هذه ال         

نتجات، لم عفاة كالتصدير وتسويق االمالعمليات    ي. وكذاضريبة يتحملها المستهلك النهائ خلال كل مرحلة وهي  
 .بالرسم جزئيا يننجزة من طرف مدينلمـتلفة، العمليات امخالتوقف عن النشاط، تطبيق نسب 

 



 ......... ......................................................................................... مقدمة

 ~ د  ~

الدين.3 بدر  المضافةإ  ر،بن موسى عنت  ،قدوج  القيمة  الرسم على  إدماج  وإعادة  بمركز دراسة حالة    ،سترجاع 
الثان لإ مذكرة مقدمة  ،الضرائب ولاية برج بوعريريج لعلوم ا  ميدان:في    يستكمال متطلبات شهادة ماستر الطور 

جامعة محمد البشير   ،محاسبة وجباية  تخصص فرع وعلوم التجارية،    ،قتصادية وعلوم التجارية فرع علوم التسييرلإا
 . 2017، يجببوعرير رج  بالإبراهيمي  

تطرقت   هانأإلى توضيح كيفية عمل الرسم على القيمة المضافة بالنسبة للمكلف كما    الدراسة  ههذ   ت هدف      
 تأكد من طبيعة الآثار المترتبة عن هذا البحث مع إعطاء أهمية لمثل هذا النوع من الضرائب.لل

سترجاع  لإالعمومية وأن طلب االرسم على القيمة المضافة أحد موارد الخزينة  وقد خلصت هذه الدراسة إلى أن        
حق قانوني للخاضع كما أن إعادة إدماج الرسم الغير قابل للاسترجاع تعتبر آلية قانونية من خلال تتبع الشروط 

 التأثير على أرصدة القيمة المضافة   اأداة قانونية رقابية هدفه هو التحقيق المصوب ، الخاصة بالرسم
 سترجاعه. إفض من المبلغ الإجمالي لقرض الرسم على القيمة المضافة المطلوب  أما بالنسبة للرسم المعاد إدماجه يخ 

 هيكل الدراسة:  
قسمنا هذه الدراسة إلى فصلين، الفصل الأول يتضمن الإطار النظري للموضوع، حيث قسم إلى مبحثين،       

ى القيمة المضافة، أما في المبحث الأول ماهية الرسم على القيمة المضافة، أما المبحث الثاني خصم الرسم عل
، حيث تم تقسيمه إلى مبحثين، المبحث الأول تم فيه تقديم عام لمركز ميدانيةالفصل الثاني فتطرقنا إلى الدراسة ال

ليات إسترجاع الرسم على القيمة المضافة حسب للخطوات العملية لآفقد خصص  الضرائب، أما المبحث الثاني  
 الحالة المدروسة. 

 



 

 
 
 
 

 الفصل الأول: 
الإطار المفاهيمي للرسم على  

آليات و  القيمة المضافة 
 إسترجاعه 
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 تمهيد:
من خلال    السنحاول  لنالجانب  التطرق  المفاهيم  لظري  أهم  من خلال شرح  المضافة  القيمة  على  رسم 

الأساسية، وانطلاقا   افهد خصائصه وأه  ومن ثم التطرق إلى مجال تطبيقه،  ،المصطلحلأساسية التي يقوم عليها هذا  ا
سة شاملة لأهم جانب من جوانب الرسم على القيمة المضافة، والمرحلة الأولى من مراحل اهذا الأخير نقوم بدر   من

مالية لسنة  وفقا لقانون الخصم الرسم على القيمة المضافة    يوه  المضافة آلاإسترجاع قرض الرسم على القيمة  
 ، إنطلاقا من حالات الشراء بالإعفاء التي تمنح الحق في إسترداد مبلغ قرض الرسم.2021
 إلى:إنطلاقا مما سبق يمكن تقسيم الجانب النظري        

  ماهية الرسم على القيمة المضافةالمبحث الأول:  
 سترجاعهإ وآلياتخصم الرسم على القيمة المضافة  :الثانيالمبحث 
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 . ماهية الرسم على القيمة المضافةالمبحث الأول:  
معدلاته   وكذاتطبيقه  ومجال    ،أهدافه  ،إلى مفهوم الرسم على القيمة المضافة وخصائصه  طرق سنتفي هذا المبحث  

 . وطرق حسابه
 الرسم على القيمة المضافة.نبذة تاريخية عن المطلب الأول: 

الرسم من طرف ا  ذ ختراع هإم حيث  تم  1918سنة     لىإم على القيمة المضافة على الأقل  تعود فكرة الرس        
الحكومة الألمانية بهدف  تعويض الرسم على رقم الأعمال المطبق في تلك الفترة، وذلك على يد رجل الأعمال 

فكرة الرسم على القيمة المضافة، وتم الأخذ بهذه لكتاب     قترح عدة  إو   ا آنذاك  الألماني فون سيمينز الذي نادى به 
مبدأ المنظم للرسم على القيمة اليعتبر أول من طرح    موريس لوريو الذي  بصفة أكثر وضوحا من طرف  الفكرة  

أدخل عدة تحسينات  وقد  بباريس    1952المنشور سنة  TVA  )الرسم على القيمة المضافة  )المضافة وذلك في كتابه  
 .السلع والخدمات  وما يسمى تجارة الجملة ىعلى مستوى الرسم على رقم الأعمال  منها ما يمس

المضافة فيها الرسم على القيمة    نشأي  تتبنت عدة دول هذا الرسم وأولها فرنسا ال 1954من سنة    إطلاقا        
 .م1958جانفي   01في  م غير أن التطبيق الفعلي له كان 1954جويلية  01  بموجب قانون 

الثمانينات من القرن العشرين في   30طبق الرسم على القيمة المضافة في  أكثر من           بداية  دولة في 
جتماعية العلمية أصبح الرسم على القيمة  لإورات الإقتصادية  والسياسية واالقارتين الإفريقية  والآسيوية ، ومع التط

تونس، المغرب،   (.دول إفريقيا,)لخ...إ، تايلاندا، ليبينياندونيسيا، الف(المضافة نظام معمولا به في معظم دول آسيا  
المشرع الجزائري إدراج الرسم على   راوأوربا الشرقية )المجر، وبولونيا..إلخ( أما فيما يخص الجزائر فقد قر   )النيجر

 لإستدراك النقائص المترتبة عن النظام القديم )نظام الرسم على رقم   1992لقيمة المضافة في نظامه الجبائي سنةا
مزايا النظام الجديد  للمدفوعات بالتقسيط الذي يزود الخزينة بإيرادات منتظمة   منستفادة  لإوا الأعمال ( من جهة

 1.مع تحصيل بسيط من جهة أخرى 
يمة المضافة خلفا للرسم  بتبني نظام الرسم على الق  قامت الجزائر  1992لسنة    ئيصلاح الجبالإطار اإفي          
فريل أول  أفي تطبيقه في    ت حيث شرع   جمالي على الخدمات.نتاج، والرسم الوحيد الإجمالي على الإ لإالوحيد ا
 .  1992بموجب قانون المالية لسنة  1992

 
في العلوم   مقدمة لنيل شهادة ماستر  مذكرة  ،TAVالمضافة    مةيالق  على   للرسم   تحليلية   دراسة  ،نساحري يوسف شاهي  ،حديدان العيد 1

 ، برج بوعريريج  الإبراهيمير  جامعة محمد البشي  ،محاسبة وجباية  تخصص   تجارية،  فرع علوم  ،رالإقتصادية والتجارية وعلوم التسيي
 . 5ص  ،2020
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شهد هذا النظام العديد من الإصلاحات مواكبة للتغيرات التي طرأت ، ولقد  1995ليتم تعميمه في عام         
 1إلغاء بعضها.  تعديل المعدلات أوهذه الإصلاحات في  هوتمثل ستقرار هذا الأخيرإعليه من عيوب وعدم 

 .وأهدافهخصائصه  المضافة،مفهوم الرسم على القيمة المطلب الثاني: 
 الرسم على القيمة المضافة.  ممفهو  :أولا
لرسم على القيمة المضافة ضريبة غير مباشرة تفرض على الإنفاق أو الإستهلاك النهائي، يطبق ايعتبر          

ستثناء خدمات القطاع بإ)  على العمليات التي تكتسي طابع صناعيا أو تجاريا أو حرفيا أو خدمات المهن الحرة.
 2.الإداري العمومي(

غير أنها تحصل بصفة منتظمة كلما   ،ضريبة يتحملها المستهلك  غير مباشرة  الرسم على القيمة المضافة       
 3.تمت معاملة خاضعة للرسم

تجمع من طرف المكلف إلى فائدة الخزينة   ستهلاكلااالرسم على القيمة المضافة هو ضريبة غير مباشرة على  
  4. العمومية يتحملها المستهلك النهائي

الرسم على القيمة المضافة هو عبارة عن ضريبة وحيدة مجزئة الدفع يقع مبلغها على القيمة المضافة         
على الإنتاج في جميع   طبق وت  ،في تحصيلهاللسلع والخدمات أثناء إنتاجها أو تداولها بطريقة تضمن المساواة  

 5.كل مرحلة من قيمة الإنتاجالمراحل أو بعبارة أخرى زيادة قيمة الإنتاج المباع في نهاية 
المضافة ضريبة غي  نطلاقاا         القيمة  الرسم على  السابقة يمكن أن نستخلص أن  التعاريف  مباشرة   رمن 
 النهائي. مرحلة التوزيع  غاية إلىالخدمات وتفرض على كافة مراحل التداول و على كافة السلع  تفرض 

 
 
 

 
 66ص  ،0202سنة   ،الصفحات الزرقاء العالمية ،جبائية ومحاسبيةمحاسبة المؤسسة تقنيات و جباية  ،عيسى اسماعين 1
متطلبات   ستكماللامذكرة مقدمة    ،2020وفق قانون المالية    سترجاعلااو عبد المالك، "الرسم على القيمة المضافة آليات الخصم    ددو  2

 ، 2020،  -الجزائر-جامعة غرداية  ، ، تخصص محاسبةروالتجارية وعلوم التسيي قتصاديةلااشهادة ماستر في العلوم 
 . 19ص

 . 04ص   ،2021،  الدليل التطبيقي للرسم على القيمة المضافة 3
 ، رة أعمالادإتخصص  ،  روالتجارية وعلوم التسيي  قتصاديةلااكلية العلوم  ،  جباية المؤسساتمقدمة  محاضرات  ،  الجيلاني  حبالواض 4

 . 13ص، 2020، جامعة محمد بوضياف
 . 27، صرولى، الجزائلأمكتبة الشركة الجزائرية بوداود، الطبعة ا  جباية المؤسسات مع تمارين محلولة،  ،ومحمد حم منور أوسري،    5
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 المضافة.خصائص الرسم على القيمة  ثانيا:
 1: التالية الخصائص يتميز الرسم على القيمة المضافة ب

  :حقيقيةضريبة  .1
  .ستهلاك النهائي للسلع والخدمات لإا المداخيل أي المصاريف أو ستعمالاتخص 

   :مباشرةضريبة غير  .2
لكن من طرف  و بصفة مباشرة من طرف المستهلك النهائي الذي يعتبر المدين الحقيقي   ستدفع للخزينة ليلا 

    والخدمات.المؤسسة التي هي المدين الشرعي الذي يتضمن إنتاج وتوزيع السلع 
   :القيمةضريبة نسبية  .3

 .إلى النوعية المادية للمنتوج )الحجم أو الكمية( ستناد لا با  وليسقيمة المنتجات لنسبة الب  ها يكون تحصل
  ضريبة مؤسسة حسب آلية عمل الدفعات المجزئة .4

إن الرسم على القيمة المضافة يخص فقط القيمة المضافة الممنوحة للمنتوج بحيث أن في نهاية الحلقة التي  
 .الرسم المحسوب بواسطة سعر البيع للمستهلك على جمالية تطابقلإفإن التكلفة الجبائية ا، المنتوج اإتباعه

  الخصوم:ضريبة تتوقف على آلية  .5
 أن:يجب على المدين ي، قتصاد لإالمراحل المختلفة للمحيط ا  حسب هذا الصدد و في 

 ؛ تقديم الخدمات  علىالمبيعات أو   على يحسب الرسم المستحق   ➢
 ؛المشكلة لسعر الكلفةالرسم المثقل للعناصر من  ،خصم من هذه الضريبةت ➢
 .المخصوم والرسميدفع للخزينة الفارق بين الرسم المحصل  .6
 محايدة:ضريبة   .7

   .المستهلك النهائي هحمليتالرسم على القيمة المضافة محايدة بالنسبة للمدينين الشرعيين بما أنه   
 الرسم على القيمة المضافة.  ثالثا: أهداف

لتقديم   الإجمالي الوحيد  للإنتاج والرسم الإجمالي الوحيد الرسم  بتعويض غير مباشرة، وذلك التبسيط الضرائب  .1
 .02إلى  18من المعدلات مع تقليص عدد  TVAواحدة ضريبةالالخدمات ب

 .ستثمارات لإتخفيض تكلفة ا  قتصادي من خلاللإنتعاش الإا .2
 .ستثمارات والمنافسة من خلال حيادية وشفافية الضريبةلإا تشجيع .3

 
 . 05ص، مرجع سبق ذكره، الدليل التطبيقي للرسم على القيمة المضافة 1
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المنتجات الوطنية  تتحمله   الضريبي الذي  العبءسواق التجارية عن طريق إلغاء  الأ الجزائرية في المنافسات  تحفيز .4
 .تصديرها للخارجعند 

المستوى  الالضرائب  بين    نسجاماإحداث   .5 المغرب  غير مباشرة على  القيمة اعتمإ المغربي علما أن  الرسم على  د 
 1.دفع وتيرة الإتحاد المغرب  وبالتالي م،1992سنة م، أما تونس في 1986المضافة سنة  

 تأسيسه.  وقواعدم على القيمة المضافة  سمجال تطبيق الر الثالث: المطلب 
 المضافة. تطبيق الرسم على القيمة  لمجا :أولا
الرسم.  في جميع المؤسسات والأشخاص الخاضعين لهذا  يتمثل مجال تطبيق الرسم على القيمة المضافة        

عن العمليات   والبحث   المضافةحديد مجال تطبيق الرسم على القيمة  تو   ،أو اختياريا  خاضعين إجباريا كانوا    سواء
الذين تتوفر فيهم المواصفات التي   .أن العمليات أو الأشخاص التالي    المبدأ الرئيسيي  والأشخاص الخاضعين له ف 

 .ها قانون الرسم على القيمة المضافة في مادته الأولى يدخلون في مجال التطبيقنص علي
 المضافة. . العمليات الخاضعة للرسم على القيمة 1

إجباريا حسب ما   وعلى القيمة المضافة لأنه يوجد من يخضع وجوبا أالرسم    العمليات الخاضعةيجب التفريق في  
 الأعمال. من قانون الرسم على رقم 01نصت عليه المادة 

     : باالعمليات الخاضعة للضريبة وجو  1 
 2  :علىإن الرسم على القيمة المضافة مستحق وجوبا 

الحرفي التي تتم في الجزائر   ، التجاري   ،عمليات البيع والأشغال العقارية وكذا تقديم الخدمات ذات الطابع الصناعي ➢
 عتيادية؛ إ بصفة 

 ستيراد.لإاعمليات  ➢
 كان: كما يطبق هذا الرسم مهما 

الذين ➢ للأشخاص  القانوني  الخاضعةب  يقومون   الوضع  الأعمال  الضرائب   للرسم  إنجاز  إزاء جميع  أو وضعيتهم 
 ؛ الأخرى 

 ص؛ شكل أو الطبيعة القانونية لتدخل هؤلاء الأشخاال ➢
 

 
 .07ص، سبق ذكرهمرجع ، ساحري يوسف، حديدان العيد 1

 . 5-3بق ذكره، صمرجع س، المضافةالدليل التطبيقي للرسم على القيمة  2
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من قانون الرسم على    2ضريبة على القيمة المضافة لزوما في المادة  لالعمليات والخدمات الخاضعة لكما تدرج    
 تضم:رقم الأعمال والتي  

 : العمليات الخاصة بالمنقولات 1.1.1
 ن؛المنتجو ها بالتي يقوم  المبيعات والتسليمات  ➢
 ؛الجملة تجار  بها التي يقومالعمليات  ➢
 ن؛المستوردو  بهاشروط البيع بالجملة التي يقوم  المنجزة وفقالعمليات  ➢
من   الفضة أو  الذهب أو  البلاتين أوالأدوات والمكونة كليا أو جزئيا من    المستعملة من غير  الأشياء  المتاجرة في ➢

 ؛ العتيقة الأصلية والأدوات طبيعية وكذا التحف الفنية الة مكريالحجار الأ
 ؛ عمليات البيع بالتجزئة ➢
 التي يقوم بها العمليات  المتعددة باستثناءنشاطات التجارة الوكذا  المساحات الكبرى عمليات البيع التي تمارس في  ➢

 ؛ الخاضعون للنظام الجزافي المكلفون بالضريبة
على الشروط ت  شروط البيع بالتجزئة والتي توفر ليقصد بالتجارة المتعددة، عملية شراء وإعادة البيع المحققة وفق   ➢

 تية:الآ
مهما كان عدد المواد   وهذايجب أن تتعلق المواد المعروضة للبيع بأربعة أصناف على الأقل من التجارة المتعددة  ➢

 ؛ المعروضة للبيع
 ؛بطريقة تسمح بالخدمة الذاتية ا متهيئيجب أن يكون المحل  ➢
الأخرى المشابهة لرسم المرور المنصوص عليه في المادة   والمشروبات   والخمورعمليات البيع الخاصة بالكحول   ➢

   .من قانون الضرائب الغير مباشرة 2
 : بالعقاراتالعمليات الخاصة  2.1.1

 ؛ العقارية الأشغال ➢
 ؛ ضياعمليات تجزئة الأراضي لأجل البناء وبيعها التي يقوم بها مالك قطع الأر  ➢
التي   ➢ التجارية  المحلات  أو  العقارات  هذهبيع  يشترون  الذين  الأشخاص  ب يمارسها  وذلكإالأملاك  بصفة  سمهم 

 ؛ عتيادية أو عرضية قصد إعادة بيعهاإ 
 ؛العمليات التي يقوم بها الوسطاء لشراء أو بيع أملاك العقارات أو المحلات التجارية ➢
 جتماعية. لإسكنات اعمليات بناء وبيع العمارات المنجزة في إطار نشاط الترقية العقارية وكذا عمليات بناء ال ➢
 :بـالتسليمات لأنفسهم الخاصة   ➢
 ؛ت القيم المنقولة يعمليات تثب ✓
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  .الأملاك غير تلك المثبتة على أن تستعمل لإنجاز عمليات خاضعة للرسم على القيمة المضافة أو تكون معفاة ✓
 : أداء الخدماتب العمليات الخاصة  3.1.1

 مثل: تلك الخاصة بتسليم الأملاك المنقولة والمادية على خلاف  تخص العمليات 
 ؛عمليات نقل الأشخاص أو السلع ➢
 الخمارات  ،قاعات الشاي ،الحلويات  ،مبيعات المواد الغذائية والمشروبات التي تستهلك في عين المكان )المطاعم ➢

 ؛...(الأشغال الشكلية
 ؛ يع العمليات غير المبيعات والأشغال العقاريةعمليات الإيجار وأداء الخدمات وأشغال الدراسات والبحث وجم ➢
 ؛ حرة التي يقوم بها الأشخاص الطبيعيون والشركات المهن الالعمليات المحققة في إطار ممارسة   ➢
 العمليات المنجزة ما بين الوحدات والمحلات من نفس المؤسسة. ➢

  إلكترونيا:عمليات البيع المنجزة  4.11
 ختياريا:إالعمليات الخاضعة للرسم  2.1 
 ،من قانون الرسم على رقم الأعمال  3ختيار في المادة  لإا  يات لعمليات الخاضعة للضريبة وكيفيشار إلى ا        

ا الإيمنح  أو  الطبيعيين  الرسملإ ختيار للأشخاص  تطبيق  نشاطهم خارج مجال  يقع  الذين  من  عتبارا  إ   ،عتباريين 
 1 :موجهةالتسليمات ال
 ؛للتصدير ➢
 ؛للشركات البترولية ➢
 ؛ للمكلفين بالرسم الآخرين ➢
 . بالإعفاء اءللمؤسسات التي تستفيد من نظام الشر  ➢
 ختيار: لإاكيفيات  ➢

ختيار في أي وقت من السنة وتمارس حسب تصريح بسيط من الشخص المعني الذي لإيمكن طلب ا        
 .لمكان فرض الضريبةيبعث داخل ظرف موصى عليه لدى المفتشية التابعة 

ختيار كما يمارس في كل لإعتبارا من اليوم الأول الذي يلي الشهر الذي يكتتب فيه هذا اإ ختيار نافذا  لإيصبح ا
في   إجبارية  بصفة  وينقضي  السنة  سريان    31فترات  فيها  بدأ  التي  السنة  تلي  التي  الثالثة  السنة  من  ديسمبر 

 2.ختيارلإا

 
   3ادة  مال  ال،عملضرائب، قانون الرسم على رقم الأ العامة ةالمديري 1

  8ص ،بق ذكرهمرجع س ،الدليل التطبيقي للرسم على القيمة المضافة  2
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ستلام في لإما لم يتم نقض صريح عن طريق رسالة موصى عليها مع إشعار با   ،ختيار ضمنيالإكما يجدد ا      
 .نقضاء كل فترةإ أجل ثلاثة أشهر قبل 

 ختيار: الإنتائج  ➢

كما   .بصفة إجبارية إلى النظام الحقيقي  ،الخضوع للرسم على القيمة المضافةر  اختإ يخضع الشخص الذي      
مسك   ،إيداع كشوفات رقم الأعمال  ،لتزامات المفروضة على المدنيين بالرسم )التصريح بالوجود لإأنه ملزم بكل ا 

 1.محاسبة منتظمة (
 المضافة: الخاضعين للرسم على القيمة  الأشخاص 2

، ر مطلقة لعمليات متعلقة بنشاط صناعي وتجاري وحرفي أو حالصفة  ال  ،للرسمتنجم عن صفة الخاضع         
شخص يقوم بعمليات موجودة في مجال تطبيق الرسم على القيمة المضافة   كل  للضريبةخاضع  البمعنى آخر يعتبر  

 . سواء أتاحت هذه العمليات الدفع بصفة فعلية أو كانت معفية
مفهوم الخاضع للضريبة أهمية خاصة في نظام الرسم على القيمة المضافة بما أن الخاضع للضريبة هو   ب يكس

الرسم   يحمل  لزبائنهالذي  ي  المحسوب  أنه  إلى  )أي  ويضيفها  تحصيل هذه   فإنه يضمنوبهذا  .  (تكلفتهاحسبها 
   .الضريبة
ضريبة أن يخصم الرسم الذي دفعه أيضا لمموليه ليمكن للخاضع ل قبل دفع الضريبة المحصلة إلى الخزينة،      

     .ستيراد السلع بصفة تجعله لا يدفع للخزينة في النهاية سوى الفارق إومقدمي الخدمات أو الذي سدده عند 
 2المضافة:يخضع للرسم على القيمة  

 : المنتجين 1.2
 3  المنتج:يقصد بلفظ 

ستخراج أو صناعة المنتوجات ويتعهدون بالتصنيع  إرئيسية أو ثانوية ب الأشخاص أو الشركات الذين يقومون بصفة   ➢
مستهلك لل  مهاتقد وبعد ذلك  شكل النهائي أو العرض التجاري  الأو التحويل بصفتهم صناع أو مقاولين قصد إعطائها  

 يستهلكها. لكي ي 
الأشخاص أو الشركات التي تحمل فعلا صفة الصانع للقيام في مصانعها أو حتى خارجها بكل الأعمال المتعلقة  ➢

سواء بيعت تحت علامة   وذلك  المنتجات وإرسال أو إيداع هذه    هاأو تعليب  هاترميم  توضيبها،بصنع المنتجات أو  
 العمليات.سم من يقومون بهذه إأو ب

 

 . 8ص، نفسه مرجع 1 
 . 9ص، مرجع نفسه 2

 .4المادة  مرجع سبق ذكره،لضرائب،   العامة ةالمديري  3
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 .سندون للغيرالأشخاص أو الشركات الذين ي ➢
 : ةلتجار الجم 2.2

 1:بالجملةيعتبر بيعها 
 ؛عمليات التسليم المتضمنة أشياء لا يستعملها الأشخاص العاديون عادة نظرا لطبيعتها أو لاستخدامها ➢
 ؛ التجزئةبسواء أنجزت بالجملة أو  مماثلة، تتم بأسعارعمليات تسليم سلع  ➢
 .حجم الكمية المسلمة  كانعمليات تسليم منتجات موجهة لإعادة بيعها مهما  ➢

 يخص التجار الذين يمارسون تجارة التجزئة.  : تجار التجزئة 3.2
فرعية، كل شركة تكون في تبعية لشركة أخرى أو تحت إرادتها بحكم أنها الشركة  التعد   :  الشركات الفرعية  4.2

 2فروع من هذه الشركة.تقوم باستغلال فرع أو عدة 
 .فرض عليه دفع الرسم بسبب عملية خاضعة للضريبةتالمدين هو الشخص الذي  : المدين بالرسم 5.2 
تطمح إلى الإعفاء من الرسم على    التيخاصة  تعتبر الإعفاءات أحكام    المضافة:إعفاءات الرسم على القيمة    .3

 .الأحكام تكون عادة خاضعة للضريبةالقيمة المضافة بعض العمليات في غياب مثل هذه 
 3ثقافية:جتماعية أو  إقتصادية و إعتبارات إ كما تستجيب هذه الإعفاءات بصفة عامة إلى 

الإعفاءات المنصوص عليها في قانون الرسوم على رقم الأعمال تتعلق خصوصا   قتصادي:لإ افي المجال    1.3
وتمييعها أو نقلها عن طريق الأنابيب   ستغلالهااو بنشاطات التنقيب عن المحروقات السائلة والغازية والبحث عنها  

 .التي تقتنيها أو تنجزها مؤسسة سوناطراك
الأدوية   (…دقيق  شعير،  حليب،  ستهلاك الواسع )خبز،لإبالمنتجات ذات ا  : ترتبطجتماعيلإافي المجال    2.3

  …والمطاعم المعتدلة الأسعار والتي لا يهمها الربح وكذا السيارات الموجهة للمعطوبين 
الثقافية أو الفنية وكل الحفلات المنظمة في إطار   ات هذه الإعفاءات المظاهر   تمس  الثقافي:المجال    في  3.3

الحركات الوطنية أو الدولية للتعاون، وكذا كل المؤلفات والأعمال المتعلقة بالإبداع والإنتاج والنشر الوطني على  
 .الحامل الرقمي

مصنوعات الذهب والفضة   ،كما تخص هذه الإعفاءات المنتجات التي تخضع للرسم الصحي على اللحوم        
 .المضافة القيمة على  رسملوالبلاتين الخاضعة ل

 
 

   5المادة  مرجع سبق ذكره،لضرائب،   رية العامةيالمد  1

   10ص ،رهبق ذكمرجع س، الدليل التطبيقي للرسم على القيمة المضافة 2

   11، صمرجع نفسه 3 
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 قواعد تأسيس الرسم على القيمة المضافة   ثانيا:
 المضافة: المنشئ للرسم على القيمة  الحدث .1

يختلف الحدث   العمومية  تجاه الخزينةإهو الحدث الذي يولد ديون الملزم بالضريبة  للرسم  الحدث المنشئ         
 .ستيراد أو التصديرعند الإ المنشئ حسب نوع العمليات المحققة سواء تمت في الداخل،

 1 : في الداخل 1.1
القانوني أو المادي للبضاعة غير أنه بالنسبة لمبيعات الماء الصالح   التسليم  المماثلة:  والعملياتبالنسبة للمبيعات   ➢

  .القبض الكلي أو الجزئي للثمن لها هوللشرب من طرف الهيئات الموزعة يكون الحدث المنشئ 
في غياب التحصيل يصبح ،  الكلي أو الجزئي  التحصيل  العمومية: بالنسبة للمبيعات المحققة في إطار الصفقات   ➢

 .من تاريخ التسليم القانوني أو المادي للبضاعة بتداءاالقيمة المضافة مستحق الأداء بعد أجل سنة الرسم على 
بالقبض كل المبالغ المحصلة عن طريق صفقة    ويقصد الكلي أو الجزئي للثمن    القبض   العقارية:بالنسبة للأشغال   ➢

 .، دفعات، تسديدات لتصفيات()تسبيقأعمال مهما كان السند 
الترقية العقارية وهذا فقط ضمن الإطار الخاص بنشاطها  ➢ بالنسبة للأشغال العقارية المنجزة من طرف مؤسسة 

 .للرسم على القيمة المضافة بالتسليم القانوني أو المادي للمالك أو المستفيد  ئالحدث المنشيتمثل 
القبض الكلي أو   في الحدث المنشئ    مثل، يترفيما يتعلق بالمؤسسات الأجنبية التي تمارس نشاطها في الجزائ ➢

مقدار بة المنجزة وهذا  ستلام النهائي للمنشألإا  هوالأشغال يكون الحدث المنشئ    نتهاءاغير أنه عند    الجزئي للثمن،
 .الرسم الذي يبقى مستحق بعد هذا التاريخ

 للذات:بالنسبة للتسليمات  ➢
ستخدام الأول للملك أو  لإعتباره اإ التسليم ب  فيالحدث المنشئ    مثلفيما يتعلق بالمنقولات الخاضعة للضريبة، يت ✓

 .ستعمال الأوليلإبداية ا
 .كستعمال الأول لهذه الأملالإا فيالحدث المنشئ  مثلللضريبة، يتفيما يخص الأملاك العقارية الخاضعة  ✓
 .القبض الكلي أو الجزئي للثمن فيالحدث المنشئ  يتمثلالخدمات: بالنسبة لتقديم  ➢
 .جمركة سلع المدين بهذا الرسم هو المصرح لدى الجمارك فيالحدث المنشئ  مثليت ستيراد:لإاعند  ➢
لمنتجات الخاضعة للضريبة المخصصة لتصدير بمجرد تقديمهم لهذه في االحدث المنشئ    يتمثلالتصدير:  عند   ➢

المنتجات للجمارك، المدين بهذا الرسم هو المصرح لدى الجمارك كما تجدر الإشارة إلى أن المبدأ هو إعفاء السلع 
 .رالمخصصة للتصدي

 
 . 15-14ص  ،مرجع نفسهلا 1



 وآليات إسترجاعه الإطار المفاهيمي للرسم على القيمة المضافة :النظري الإطار                :الأولالفصل 

~ 15 ~ 
 

 المضافة: تأسيس الرسم على القيمة  .2
 1: في الداخل 1.2
ثمن البضائع أو الأشغال والخدمات بما في ذلك كل المصاريف على  يشمل رقم الأعمال الخاضع للرسم         

 :الرسم على القيمة المضافة ذاته ويتكون من ستثناءابوالحقوق والرسوم، 
 .بالنسبة لعمليات البيع، من المبلغ الإجمالي للمبيعات  ➢
تلك المستلمة،  بالنسبة لعمليات تبادل البضائع والمواد الخاضعة للرسم، من قيمة المواد أو البضائع المسلمة مقابل ➢

 .وذلك بين يدي كل طرف في التبادل الاقتضاءمعدل الفرق عند  في زيادةالب
الجملتينو   إليهما في  المشار  والتبادل  البيع  المفروضة على   ستهلاكلااه، حقوق  لاأعالمذكورة    تدخل في مبلغ 

البضاعة، وذلك حتى لو لم تسدد بعد هذه الحقوق، عند حدوث العملية التي ينشأ منها وجوب أداء الرسم على 
 .القيمة المضافة

في حالة ما إذا تم البيع على يد شركة تكون فرعا لشركة خاضعة للرسم على القيمة المضافة لا يؤسس الرسم   •
ية للشركة المشترية، وإنما يؤسس على ثمن البيع المطبق من قبل هذه الأخيرة، المستحق على ثمن بيع الشركة المدن

سواء كانت غير خاضعة للرسم على القيمة أم كانت معفاة منه وتعتبر فروعا بمفهوم الفقرة أعلاه، الشركات التي 
      06جاء تعريفها في المادة

ع للرسم على القيمة المضافة جزءا من رأس المال خاضال تاجر  الفي حالة ما إذا تم البيع على يد شركة يملك   •
مباشرة أو بواسطة شخص، أو يمارس فيها وظائف تخول له جملة القرار يؤسس الرسم المستحق ليس على ثمن 
بيع التاجر المدين للشركة المشترية، وإنما على ثمن البيع المطبق من قبل هذه الأخيرة سواء كانت غير خاضعة 

 .ة منهأالمضافة أم كانت معف للرسم على القيمة 
مدنية الشركة  المال    ، جزءا من رأسرفي حالة ما إذا تم البيع على يد تاجر يملك مباشرة وبواسطة شخص آخ •

بالرسم على القيمة المضافة، أو يمارس فيها وظائف تخول له سلطة القرار، لا يؤسس الرسم المستحق ثمن بيع 
يؤسس على ثمن البيع المطبق من قبل هذا الأخير سواء كان غير خاضع   المشتري، وإنماالشركة المدنية للتاجر 

 .للرسم على القيمة المضافة أم كان معفى منه
  :تخصم من المبلغ الخاضع للرسم على القيمة المضافة وذلك حينما تفوتر للزبون  يمكن أن    

 ؛ التخفيضات والناقصات الممنوحة وحسوم القبض  ✓
 ؛ حقوق الطوابع الجبائي ✓

 
 20-15مادة   ،عماللضرائب، قانون الرسم على رقم الأ  رية العامةيالمد  1



 وآليات إسترجاعه الإطار المفاهيمي للرسم على القيمة المضافة :النظري الإطار                :الأولالفصل 

~ 16 ~ 
 

 ؛المبلغ المودع بالأمانة على التغليفات التي يجب إعادتها إلى البائع مقابل تسديد المبلغ ✓
الذي قام به المدين نفسه لتسليم البضائع الخاضعة للرسم، والتي تخضع لمعدل المدفوعات المترتبة على النقل   ✓

 .الرسم على القيمة المضافة الخاصة عندما تكون متوفرة على حدة
يمكن أن تخصم عند فرض الضريبة على المصنوعات من المعادن الثمينة المرصعة بالأحجار الكريمة 

في التعريفة الجمركية الجزائرية، القيمة التي استعملت قاعدة لحساب الرسم على   13_ 71المذكورة في الفصل  
 .المعادنالقيمة المسددة لدى وضع دمغة ضمان 

 : للتسليمات للذاتبالنسبة  2.2
ج ادية للمنت عأرباح  جات المماثلة، أو من ثمن التكلفة، يضاف إليه  منتللولة، من ثمن البيع بالجملة  منقالموال  لأا ➢

 .المصنع
 .نجازالإمن ثمن تكلفة  ،الأموال العقارية ➢

 : يخصفيما  3.2
من أجرهم الإجمالية، أي من  يتكون  رقم أعمالهم  فان  كانوا يتعاملون بالجزافي،    إذا  وكلاء النقل ووسطاء العبور، ➢

هم، بعد خصم المدفوعات المتعلقة بمصاريف النقل ذاته دون سواها، ومصاريف يجميع المبالغ المقبوضة من قبل
أحكام هذه الفقرة على وسطاء   ذاته، تطبقالشحن والتفريغ والتحميل، عندما تكون هذه الأعمال ضرورية للنقل  

 .حرفاهمحساب على يد أحد لالعبور حتى ولو تمت عمليات التخليص الجمركي ل
 :متيازات والملتزمين بالحقوق البلدية، يتكون المبلغ الخاضع للرسم منأصحاب الإ ➢
حساب ليل الحقوق لكان هؤلاء يقومون بتحص   ذامبلغ الالتزام المدفوع للبلدية، إ،  مبلغ الإيرادات المخصوم منها ➢

 .الخاص 
 .الأجر الثابت أو النسبي، إذا كانت الحقوق تحصل لحساب البلدية ➢
تجار الأملاك العقارية والمتاجر، يتكون رقم أعمالهم الخاضع للرسم، من الفارق بين ثمن البيع وثمن الشراء، بما   ➢

 .المضافةفيه كل المصاريف والحقوق والرسوم ما عدا الرسم على القيمة 
لم   ➢ التي  المبلغ الإجمالي للأجر  يالأعمال  فإنه يتكون من  الفقرة،  أو الإيرادات   المتقاضيحدد وعاءها في هذه 

 .المحصلة بأي صفة كانت بمناسبة إنجاز العمليات الخاضعة للرسم
ما فيها الحقوق والرسوم  بيتكون الأساس الخاضع للضريبة من القيمة المحددة لدى الجمارك،    :ستيرادلإعند ا  4.2

 .الرسم على القيمة المضافة ستثناءاب
يتكون الأساس الخاضع للضريبة بالنسبة للمنتجات الخاضعة للرسم، من قيمة البضائع عند      :  عند التصدير  5.2

 . المضافة الرسم على القيمة ستثناءابالتصدير، بما فيها الحقوق والرسوم 
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 معدلات الرسم على القيمة المضافة وطرق حسابه  الرابع:المطلب 
 المضافة: معدلات الرسم على القيمة  أولا:

الخاضعة   الغير  خدمات ال  ةعملي  %يطبق على  19يحصل الرسم على القيمة المضافة بالمعدل العادي  
  .9%للمعدل المخفض ب 

 1المنتجات. هذا المعدل على   يطبقو  %  9يحدد المعدل المخفض للرسم على القيمة المضافة ب 
  

 . 9% ضوالعمليات والخدمات الذي يطبق عليها المعدل المخف شغال والأ والموادمنتوجات ال
 ؛ عمليات البيع المتعلقة بالمنتجات أو مشتقاها ➢
  ؛يالطبيععمليات البيع المتعلقة بتوزيع الكهرباء والغاز  ➢
 ؛ الخام أو المصنعة المنتجات و  المواد  ،والطائرات العمليات المنجزة من طرف ورشات بناء السفن  ➢
 التي تقوم المؤسسات الصحفية أو التي تنجزها لصالحها وكذا عمليات البيع المتعلقة بالجرائد أعمال الطبع   ➢

   ت؛والنشريا
   ؛عمليات البناء وإعادة التهيئة  ➢
   ؛المنتجات المتعلقة بأنشطة الحرف التقليدية التي تحدد قائمتها عن طريق التنظيم ➢
   ؛المكلفة بتسييرها إيجار المساكن الإجتماعية المقبوض من طرف الهيئات  ➢
   ؛المهن الطبية ➢
   ؛ عمليات الترميم الآثار والأماكن الخاصة بالتراث الثقافي ➢
   ؛بائعو الأملاك وما شابهها ➢
   ؛المستفيدون من الصفقات  ➢
   ؛الوكلاء بالعمولة والسماسرة المحددة أنشطتهم عن طريق التنظيم ➢
   ؛مستغلوا سيارات الأجرة ➢
   ؛المسرحية والبالي والحفلات الموسيقيةالعروض  ➢
   ؛الثقيل والبوتان والبروبان وخليطهما المستهلك على شكل غاز البترول المميع لوغازوا يالمازوت  ➢
   ؛خدمات التعليم والتربية المقدمة من طرف المؤسسات المعتمدة من طرف الدولة ➢
 ؛ ت لسياراالمركبات المخصصة للصناعات التركيبية  و  مجمعات ال ➢
  ؛االأملاك وما شابههي بائع  ➢

 
 23.الى21المادة  ،مرجع نفسه رية العامة لضرائب،يالمد 1
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  ؛ت المستفيدون من الصفقا ➢
  ؛مالوكلاء بالعمولة والسماسرة المحددة أنشطتهم عن طريق التنظي  ➢
  ؛سيارات الأجرة مستغلو ➢
 المضافة: طرق حساب الرسم على القيمة  ثانيا:

 1طرق:الضريبة على القيمة المضافة يوجد أربعة  ولحساب 
تحسب القيمة المضافة لجميع العناصر المختلفة التي تتألف منها )الأجور، الأرباح،   .طريقة الجمع المباشرة:1

خلال مراحل الإنتاج وسعر   وتعتبر من أسهل الطرق وأدقها كون هذه الضريبة تكون مجمعة خطوة بخطوة   .(ةالفائد 
 الضريبة محدد.

يتم فرض الضريبة على القيمة المضافة بنسبة على الفرق بين المبيعات والمشتريات   الخصم المباشرة:  طريقة .2
 أي معدل الضريبة يكون على الرقم الصافي.

المباشر:.3  غير  الجمع  القيمة    طريقة  عناصر  من  عنصر  لكل  المستحقة  الضريبة  بحساب  المضافة وذلك 
 ر.سواء بسعر محدد أو بسعر آخ الأجور، الأرباح، الفوائد()
تطرح منها   تحسب الضريبة على إجمالي رقم المبيعات في نهاية مرحلة ما، ثمطريقة الخصم غير المباشر:  .4

الأحسن في التطبيق، أي أن   الضريبة التي سددت في المراحل السابقة. وتعتبر من أكثر الطرق استعمال لكونها
الضريبة المدفوعة على المشتريات سواء   ن تخصم منهاأالضريبة المستحقة على المبيعات و   اعتبارهاتأخذ في  

 مختلف.بنفس المعدل أو بمعدل 

 

 

 

 

 

 

 

 34ص سه،عبد المالك، مرجع نف ددوش 1 
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 استرجاعه وآليات المضافةخصم الرسم على القيمة : المبحث الثاني
خلال نصه  على القيمة المضافة من   سترجاع الرسمإ منح المشرع الجزائري للمكلف الضريبي الحق في      

حترامها في إطار خصم الرسم على القيمة المضافة، مع تقيده بنصوص  إلمجموعة الشروط والقواعد التي يجب 
العمليات  وبذلك يكون قد حدد  عمال،عفاء التي تضمنها قانون الرسم على رقم الأ لإ المواد المتعلقة بنظام الشراء با

لتزامه بكافة القواعد والشروط يصبح المكلف مؤهل لإسترجاع المبلغ  إعفاء. وبعد لإالشراء با  من نظام المستفيدة
 المستحق فعلا.

 عمليات خصم الرسم على القيمة المضافة  الأول:المطلب 
 أولا: مجال تطبيق الحق في الخصم 

رئيسية للرسم على القيمة المضافة. كما أنه يقتصر على الخاضعين  ال  ةميز اليعتبر الحق في الخصم           
 لضريبة.  الخدمات الخاضعة البيع أوالذين يقومون بعمليات 

 غير أنه يمدد هذا الحق للأشخاص الذين يقومون بعمليات التصدير المعفاة أو البيع بالإعفاء من الرسم. 
 كما أن هذا الحق في الخصم الذي لا يستفيد به سوى الخاضعين للرسم على القيمة المضافة.         

   غير أنه من الضروري أن يرتبط الرسم الخصوم بالعمليات الخاصة بالنشاط المهني الخاضع للضريبة. 1
 المضافة.الخصم في تسديد الرسم على القيمة  ثانيا: قاعدة

هو حاصل الفرق بين الرسم    . القيمة المضافة الواجب سداده من طرف المكلف القانونيمبلغ الرسم على         
  فترة في  ة  المشترا   ستثمارات لاواعلى القيمة المضافة للمبيعات والرسم على القيمة المضافة للمشتريات والخدمات  

 2ي: أ معينة
 

    
 
 
 
 
 

 
 . 25ص، مرجع سبق ذكره، الدليل التطبيقي للرسم على القيمة المضافة  1

ماستر ستكمال متطلبات شهادة لإمذكرة مقدمة  ،الرسم على القيمة المضافة سترجاعإالمنازعات الجبائية المتعلقة ب ،لبنىحدادشة   2

برج    براهيميلإجامعة محمد البشير ا ،تخصص محاسبة وجباية ،قتصادية والتجارية وعلوم التسييرلإالعلوم ا في أكاديمي

   08ص  ،2017-2016 ،بوعريريج

 TVAالمدفوعات=TVAالمبيعات-TVAالمشتريات
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 المضافة  القيمةقواعد وشروط خصم الرسم على المطلب الثاني: 
المضافة.  القيمةوقواعد خصم الرسم على  أولا: شروط  

لقد حدد القانون جملة من الشروط والقواعد في مجال خصم الرسم على القيمة المضافة حتى تكون قابلة        
 1للخصم: 

 كشف يحتوي بالنسبة لكل مورد على المعلومات الأتية: ➢
 ؛جبائيالرقم التعريف  ✓
 ؛ جتماعيةلإ سم أو التسمية الإاللقب وا ✓
 ؛العنوان ✓
 ؛رقم التسجيل التجاري  ✓
 ؛ الفاتورةتاريخ ومرجع  ✓
 ؛ مبلغ المشتريات المنجزة أو الخدمات المقدمة ✓
 . مبلغ الرسم على القيمة المضافة المخصوم ✓

المعمول بها في المادة  للإجراءات أن يتم المصادقة على رقم التعريف الجبائي ورقم السجل التجاري وفقا  يجب 
29 .  

ولا يمكن أن يتم عندما يدفع مبلغ   الرسم.يتم الخصم بعنوان الشهر أو الفصل الذي يتم خلاله إستحقاق أداء  ➢
 دج على كل عملية خاضعة للضريبة نقدا.100،000زالفاتورة الذي يتجاو 

ي  ديسمبر من السنة الت  20غاية   التصريح إلىجال المحددة في في الآ هيمكن تسجيل الرسم الذي لم يتم خصم ➢
تلي الأغفال يجب أن يسجل الرسم بكيفية منفصلة عن الرسم القابل للخصم المتعلق بالفترة الجارية موضوع  

 التصريح. 
يوم من كل    20على كل شخص يقوم بعملية خاضعة للرسم على القيمة المضافة أن يسلم أو أن يرسل قبل  ➢

كشف يبين  لرئيسية في دائرة إختصاصه،لى قباضة الضرائب الذي يوجد فيها مقر إقامته اإشهر كأقصى أجل 
 ؛ للضريبة ةمبلغ العمليات المحققة لجميع معاملاته الخاضع هفي
مع   اتتزامن تكون  ويمكن أن   أداؤها في المواعيد المذكورة أعلاه، الواجب و ة يمكن أن يكون دفع الضريبة المستحق ➢

تطبيق عقوبة التأخر في الدفع المنصوص عليها في  وفي حالة التأخر في دفع الرسم يتم   تاريخ تقديم تصريح.
 ؛من هذا القانون  140المادة 

 
 . 76- 30-29المادة  ،مرجع سبق ذكره ،عماللأرية العامة لضرائب، قانون الرسم على رقم ايالمد  1
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بإيداع كشف لرقم الأعمال لكل وحدة من   الضريبة الذين لا يملكون تسيرا حسابيا،بكما أنه يرخص للمدينين  ➢
المقطع لأول  وحداتهم، لدى قباض الضرائب المختلفة المختصة إقليميا وهذا طبقا للأجال والأشكال المحددة في

 ؛من هذه المادة
 .فإن الأجل يؤجل إلى أول يوم عمل يليه أجل إيداع التصريح في يوم عطلة قانونية، اءنقضإ عند  ➢

 المطلب الثالث: عمليات الشراء بالإعفاء من الرسم على القيمة المضافة. 
 . ءأولا: نظام الشراء بالإعفا

الذي ينص على أنه يخصم الرسم الذي أثقل العناصر   أيتوقف الرسم على القيمة المضافة على المبد       
المحصل عليه من العمليات   ،ثمن العمليات الخاضعة للضريبة من الرسم على القيمة المضافةلالمكونة ل

راج هذا الرسم ولهذا الغرض  إد  للخاضع منمن الإعفاء لا يمكن  ةالمستفاد  العمليات  ةحالالمنجزة، غير أنه في 
 من قانون الرسم على رقم الأعمال، ونظام الشراء بالإعفاء.  42أدرجت المادة 

 مفهوم نظام الشراء بالإعفاء: .1
يعتبر نظام الشراء بالإعفاء النظام الذي يمنح للخاضعين الذين ليس بإمكانهم إدراج الرسم المدفوع على       

ما إوالسلع والخدمات المخصصة  ملاك،لأكل ا على سم على القيمة المضافة الشراء الحق في الإقتناء من الر 
 للتصدير أو لإنتاج مواد قانونيا وبصفة قطعية.

  العمليات المستفيدة من الإعفاء من الرسم: .2

 يطبق نظام الشراء على: 
عادة تصديرها على  لإ و أما للتصدير إالمشتريات التي يقوم بها المصدرون والمخصصة  أو البضائع المستوردة ➢

 ؛تغليفها  أو و توضيبهاأ وتكوينها  للتصدير ةدخالها في صناعة السلع المعد لإو أحالها 
و  أستغلال لإو اأشغال التي حددت قائمتها بموجب التنظيم المتعلق بنشاطات البحث المواد والخدمات وكذلك الأ ➢

الشركات والموجه  نطرف موردي المميع من وعزل البترولنابيب المحروقات وتمييع الغاز أالنقل عن طريق 
  والخدمات  وكذا المواد  ونقلها، ستغلالهااو لبحث عن المحروقات انشطة التنقيب و لأ لتحويلها بصورة حصرية  

 ؛التكرير ةأشغال الموجهة لبناء منش والأ
    طارإالعمليات الداخلة في  بالنسبةشغال لأستعمال الحصري لهذه المواد والخدمات والإاتطبق في حالة عدم  ➢

 ر ر أ  من ق 34)المادة عمال حسب الأ رقم  من قانون الرسم على (39دة حكام الماأ )أعلاه النشاطات المذكورة 
 1؛(2011

 
 . 37-36 ص ،مرجع سبق ذكره، للرسم على القيمة المضافةالدليل التطبيقي  1
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و التوسع عندما تقوم  أنشاء  لإستثمارات الخاصة با لإنجاز اإمقتنيات التجهيزات والخدمات التي تدخل مباشرة في   ➢
لهذاـأنشطة  أتمارس    التي  مؤسسات البها   الخاضعون  المستثمرون  المؤهل    نجزها  من  للاالرسم  عانة  إ ستفادة 

لدعم تشغيل   الوطني  المصغر«    ق الشباب« »الصندو »الصندوق  القرض  لدعم  الوطني  أالوطني  و »الصندوق 
 ؛ مين عن البطالة«أللت
 .دارة الرئيسية للنشاطالإذا كانت تشكل إلا إالتدبير  هلا تستفيد السيارات السياحية من هذ  ➢

والمواد والبضائع    : نظام الشراء بالإعفاء من الرسم على القيمة المضافة لا يطبق على السلع والخدمات،ملاحظة
 من الوزير المكلف بالمالية.   المحددة بقرارالموجهة للتصدير أو الموجودة في القائمة 

 سترجاع مبلغ الرسم على القيمة المضافة المستحقة. إلصة والمراقبة إلى طلب اهذه الإقتناءات تؤدي بعد المخ
 الإجراءات المحددة لنظام الشراء بالإعفاء:  .3

مدي  الإعتماد:  1.3 بالإعفاء من طرف  الشراء  للضرائب   رتمنح رخصة  الولائي  المدير  أو  المؤسسات  كبريات 
 المختص إقليميا. 

 يتوقف منح الإعتماد على: 
 ؛حسابية بشكل قانونياللدفاتر ادة يمسك المؤسسة المستف ➢
دارة  الإجال الدفع التي منحتها  آت الوفاء بكل الضرائب والرسوم المستحقة أو  اثبإ  تقديم نسخ من سجلات الضرائب، ➢

 طلب الإعتماد.  هإيداعالجبائية عند تاريخ 
عند تسليم الرخصة السنوية للشراء بالإعفاء من الرسم من طرف مدير   خير في كل سنة،يطالب بهذا الإجراء الأ

 الضرائب على مستوى الولاية.
 إجراء منح الاعتماد: 2.3

 ؛ الضرائب على مستوى الولاية أو رئيس مركز الضرائب المختص إقليمياتودع طلبات الإعتماد لدى مدير  ➢
 1؛ الحصة الممنوحةر بقيمة أو مقدا في حالة منح الإعتماد، يعلم مدير الضرائب على مستوى الولاية المستفيدة، ➢
ة من طرف مدنيالسنة  التسلم رخصة الشراء بالإعفاء من الرسم على القيمة المضافة، والتي تبلغ مدة صلاحيتها   ➢

الحصة السنوية لا   مدير كبريات المؤسسات أو مدير الضرائب على مستوى الولاية أو رئيس مركز الضرائب،
 يمكن أن يتعدى مبلغها: 

  سلع التي تخضع عادة للرسم على القيمة المضافة المسلمة لنفس التخصيص، ال  علىالرسم  إما قيمة البيع من غير   ➢
 ؛خلال السنة المالية السابقة  ةمن قبل المستفيد من الرخص 

 
 . 38ص نفس المرجع، 1
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 .% 15ليه نسبة  إلمنتجات من نفس النوع خلال السنة المنصرمة يضاف  على اإما مبلغ المشتريات من دون الرسم   ➢
طلب رئيس مركز الضرائب بناء على تقديم  لولاية أو  لكما يمكن أن تمنح حصة إضافية من طرف مدير الضرائب ل ➢

يمكن أن يمنح مدير الضرائب على مستوى الولاية   المدنية وقبل تجديد الرخصة السنوية،في بداية السنة الاعتماد 
 ؛ حصة مؤقتة تحدد بربع حصة السنة السابقة

تمنح لها حصة مؤقته لأجل قدره ثلاثة أشهر وتراجع فيما بعد    عندما يطلب الإعتماد من قبل المؤسسة الحديثة،  
 1المدنية.هذه الحصة في نهاية السنة  

 مشتريات بالإعفاء: إنجاز 3.3
على تقديم المكلف إلى البائع )مشتريات   اتكون المشتريات بالإعفاء من الرسم على القيمة المضافة بناء       

 لها،   التابع   الضرائب مصلحة    من طرف  عليها  مؤشرأو إلى مصلحة الجمارك )عند الإستيراد( شهادة    .محلية(
إلتزامالمستفيد والتي   اللزوم،  هتتضمن  الغرامات عند  بغير   بدفع الضريبة وكذلك  المنتوجات  في حالة إستعمال 

 .المعفىالتخصيص الذي من أجله تم الإعفاء تمنح هذه الشهادة من طرف مفتشية الضرائب التابع لها المستفيد 
 يجب تقديم الوثائق التالية: 22للحصول على شهادة الشراء بالإعفاء سلسلة ف رقم   
 ؛ قليمياإالمختص  نظام الشراء بالإعفاء من طرف المدير الولائي للضرائب،لإعتماد ل رار مق ➢
ر المدي  من طرف مدير كبريات المؤسسات،  المضافة،  رخصه الشراء أو الإستيراد بالإعفاء من الرسم على القيمة ➢

 ؛الولائي للضرائب أو رئيس مركز الضرائب 
 ؛ و السلعأشراء في سوق المحلية( أو وثيقة إستيراد لكل من المنتجات )أولية فاتورة  ➢
جال الدفع التي منحتها الإدارة  أتقديم نسخة من سجلات الضرائب تثبت الوفاء بكل الضرائب والرسوم المستحقة أو   ➢

 ؛ أ( ر ر  من ق 46الجبائية )المادة 
ر   من ق 45تقديم كل الوثائق الكفيلة بإثبات ضرورة الزيادة المطلوبة في حالة طلب رفع الحصة العادية )المادة  ➢

 2أ(.  ر
 .بالإعفاء تيانالمقتإيداع كشف مفصل للمخزونات  4.3

من إيداع الكشف في نهاية السنة   لرسم على القيمة المضافة،من ايجب على المستفيدين من الشراء بالإعفاء        
مقدرة والجبائية  الغرامة  اللها خوف من دفع    ابعينجانفي على الأكثر لدى مفتشية الضرائب الت  15في يوم    المالية،

ن يتضمن أ يجب    . كماعفاء من الرسملإ با  وقيمة المخزونات المشتراة   دج، مع كشف مفصل يبين نوع  100,000  بــ
وقيمة  بنوع  الخاصة  للمعلومات  المفصل  المنتوجات    الكشف  التي  أشياء  الأ و  أ المخزونات من  السلع  شتراها إو 
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ذا تعذر وضع جرد مفصل إمنتصف الليل.    من تح جانفي  فا التاريخ  إلى غاية  عفاء من الرسم والباقية في حوزته  لإ با
ساس ثمن  أجمالي على  إيحدد مبلغ هذه المخزونات تحديد    ،و السلعأشياء  لأا  وأحسب نوع وقيمة هذه المنتجات  

 1. طبقا لتخصيصها خلال السنة المالية المصارمة و المسلمةأسلع المصدرة الشراء 
 :  القيمة المضافةعفاء من الرسم على لإنظام ا .4

ستيراد إحيان إلى موارد مالية معتبرة من أجل إقتناء أو  مايحتاج في غالب الأ  دائما  ستثمار الإإن إنجاز          
 المعدات

لها   يسمح  الرسم  الإعفاء مننظام  فإن    خزينة المستثمرين،  لوبغرض تخفيض الضغوط المالية التي تثقل كاه  
 بإقتناء أو إستيراد هذه التجهيزات دون الرسم.

بل إلغاء الرسم بما أنه يبقى النشاط المبذول خاضع للضريبة   ،لا يعتبر عدم دفع الرسم على القيمة المضافة إعفاء
 بصدد إقتناء هذه الأملاك. 

 : المضافة مجال تطبيق نظام الإعفاء من الرسم على القيمة .5
 الإعفاء من الرسم على القيمة المضافة على:يطبق نظام 

 /08  / 20المؤرخ في    03-01السلع والخدمات التي تدخل مباشرة في الإستثمار المنجز في إطار الأمر رقم   ➢
في إطار   .والمتعلق بتطوير الإستثمارات وكذا المعدات التي يتم إقتنائها عن طريق الإعتماد الإيجاري   ،2001

 ؛ عقد الإعتماد الإيجاري المالي المبرم مع المتعامل المستفيد من هذه الإمتيازات 
 ، مقتنيات مواد التجهيزات والخدمات المصنعة والمعدات محليا التي تدخل مباشرة في تحقيق الإستثمارات الخاصة ➢

 المستفيدون من و مستثمرين الشباب تمارس نشاطات أنجزها ال التي عندما تقوم بها مؤسسات  بالإنشاء أو التوسعة،
الوطني للتأمين   ق صندو "أو    الوطني لدعم القرض المصغر"  إعانة" الصندوق الوطني لدعم تشغيل    ق إعانة" الصندو 
 ؛ عن البطالة"

 ؛داة الرئيسية للنشاطلا تستفيد السيارات السياحية من هذه التدابير إلا إذا كانت تشكل الأ ➢
بإنجاز   ➢ الخاصة  بالعقود  المتعلقة  ذات  الإالعمليات  االهمية  الأستثمارات  إنتهاء  غاية  إلى  وهذا  ستثمار لإوطنية 

 المبرمج.
 : شروط منح الإعفاء من الرسم على القيمة المضافة .6
 2شروط التالية: لمن الرسم يخضع المكلف ل من الإعفاء ةللاستفاد  
 ؛النشاطات المذكورة أعلاهيجب على المؤسسة أن تمارس إحدى  ➢

 
 . 40-39، صنفس المرجع 1
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 ؛ نظام الحقيقيل يجب أن تخضع المؤسسة ل ➢
 .خاضعة للرسم على القيمة المضافةالعمليات اليجب أن تخصص مواد التجهيزات لإنجاز  ➢

لسنة       المالية  قانون  الغير   1998  حدد  العمليات  المضافة  القيمة  على  الرسم  من  الإعفاء  بنظام  المتعلق 
لا يخص هذا الإعفاء سوى المشتريات ومواد و شكلا إعفاء،    فيبصفة إستثنائية  خاضعة للرسم على القيمة المضافة  

الوكالة الممنوحة من طرف  لعمليات مستفيدة من الإمتيازات  الخاصة والخدمات المخصصة   . الوطنية   التجهيز 
 )حاليا الوكالة الوطنية لتطوير الإستثمارات( وكذا الشباب المستفيدون من إعانات"  للمتابعة وتشجيع الإستثمارات 

 "الصندوق الوطني للتأمين عن البطالة". الصندوق الوطني لدعم تشغيل الشباب" أيضا"
شهادات الإقتناء بالإعفاء من طرف المصلحة بما أن العمليات المعنية تكتسي طابع   إعداد ن  يجب أ إلا أنه     

ستعمل دفتر الشهادات على مستوى المفتشية تحت تمتعلق بالوضع الإقتصادي الراهن. وبهذا الشأن يجب أن  
 . مسؤولية المسير

 . الرسم على القيمة المضافة إسترجاع رابع:الالمبحث 
بمناسبة شراء مختلف   ،القيمة المضافة المسترجعة هو ذلك الرسم المدفوع من طرف الزبون الرسم على         

والذي يخضع لجملة من القواعد نجملها   ،طار النشاط المهني لهضمن إالتي تدخل  و   ،السلع والخدمات والتثبيتات 
 فيما يلي: 

 مبدأ الحق في الإسترجاع:  أولا:
 الإسترجاع: تعريف مبدأ الحق في . 1
ن الرسم على القيمة المضافة المدفوع عند شراء مختلف السلع والخدمات أسترجاع يعني  لإن مبدأ الحق في ا إ      

يتم تحميل خصمه    ، والذيوالتثبيتات  المجمع    عاتق  علىتخفيضه    وأ سوف  المضافة  القيمة  ثناء أالرسم على 
تسليم  التقديم خدمات وكذا    عقارية،  شغالأ  المضافة )عمليات البيع،تحقيق العمليات الخاضعة للرسم على القيمة  

قتصادية على الرغم لإن الرسم على القيمة المضافة للمشتريات لا يعتبر كعبء بالنسبة للمؤسسة اأحيث  للذات(.
المضافة   القيمة ثناء قبض الرسم على  أ)  .سترجاعه فيما بعد إسوف تقوم ب  انه أعتبار  إب  ثناء الشراء.أ   عهنها تقوم بدفأ

 الرسم على القيمة المضافة المخصوم.  وأ يسمى بالرسم على القيمة المضافة المسترجعة، . لذلك(على المبيعات 
ق العمليات الخاضعة يسترجاعه فيما بعد عند تحقإالذي يعتبر بمثابة حق للمؤسسة على عاتق الدولة يتعين عليها  

 . مسترجعة 4456TVA/حلذلك يتم تسجيله في الجانب المدين من   افة، للرسم على القيمة المض
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نه إف  سترجاع،لإحترام شروط اإ   سترجاع بسبب عدمللإما بالنسبة للرسم على القيمة المضافة الغير قابل  أ      
 مشتريات   38ح/ويظهر ضمن    ةبصفة نهائية على عاتق المؤسس  ءسيبقى كعب   لأنهالشراء    ةيحمل على تكلف 

 1.عباءلأا 6و ضمن بعض حسابات الصنف أ المعنوية والعينية التثبيتات  21ح/  وأ20 ح/و في  أمخزنة 
 . حالات إسترجاع الرسم على القيمة المضافة: 2

 عمليات التصدير: 1.2
لرسم مقارنة   وخاضعمحدود  العمال  الأ تحقيق رقم    عند   أو  ،التصدير  ات يترتب عن الإنجاز الحصري لعملي      

رقم أعمال خاضع للرسم   )رقم أعمال متعلقة بالتصدير+  برقم الأعمال الإجمالي في حالة إنجاز عمليات مختلطة 
 إستحالة إجراء الخصم عن طريق تخفيض الرسم على القيمة المضافة المسددة على مجموع النفقات. . محليا(
 المضافة:الرسم على القيمة  ة صراحة منأعمليات تسويق منتجات وسلع وخدمات معف 2.2
رسم وأخرى لن واحد عمليات خاضعة لآ تتعلق هذه الحالة فقط بالمدينين بالرسم جزئيا الذين يحققون في        

والذين لم يتم إدراج قسط الرسم على ،  عماللأمن قانون الرسم على رقم ا  9معفاة منه صراحة وذلك وفق للمادة  
من   39لنسبة المحددة ضمن الشروط المنصوص عليها في المادة  باللخصم والمتعلق بهم  والقابل  القيمة المضافة

 . عماللأ قانون رقم ا
خدمات إلى قطاع معفى أو مستفيد من نظام الشراء بالإعفاء السلع و الشغال و الأعمليات تسليم البضائع و  3.2

  من الرسم
سلع أو الأو بتسليم  ،  مدين بالرسم على القيمة المضافةالتحدث هذه الحالة عندما تكون المؤسسة لها صفة     
 شغال:الأ خدمات أو البضائع أو ال
 ؛للمصدرون  ➢
 ؛للشركات البترولية ➢
 ؛ صراحة من الرسم على القيمة المضافة معفىالللمؤسسات التي يكون نشاطها  ➢
أو الوكالة الوطنية لدعم تشغيل الشباب أو أي   الوكالة الوطنية لتطوي الإستثمارات،المؤسسات المعتمدة من طرف   ➢

 ؛هيئة أخرى مكلفة بترقية التشغيل
 لوزارة الدفاع الوطني.  ➢

ن يكون أ  يجب  حتى يكون توقف النشاط سبب لإسترجاع الرسم على القيمة المضافة  :النشاطالتوقف عن    4.2
 تصريح بالتوقف.للزوما من خلال تقديم ا مبررهذا التوقف 
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  حوزتهم في  للذين  للمدينين  الإسترجاع الرسم    يمنح الحق في  المضافة:لفارق في معدلات الرسم على القيمة  ا  5.2
بين معدل الرسم على القيمة المضافة الذي   موجب ناتجة عن الفارق الواللرسم على القيمة المضافة  ا  خصومات 

 1قتناءات المؤسسة والمعدل المطبق على العمليات الخاضعة للرسم.الإمس 
 2: المضافةشروط إسترجاع حق الرسم على القيمة  .3

ن يتم  أيجب    لإسترجاع،قابلا    الضريبة على القيمة المضافة  القرض   حتى يكون :  قانونيةمسك محاسبة    1.3
سترجاع، في إنه طلب  أ نشاء القرض والذي قدم بشإقابل للخصم والمساهم في  الدراج الرسم على القيمة المضافة  إ

 الحسابات.
أن يستظهر   سترجاع الضريبة على القيمة المضافة، لإعلى المدين بالرسم    الجداول:من  ظهار مستخلص  تسإ  2.3

 سترجاع. لإا يداع طلب إ  مستخلص من الجداول عند 
هم  لدي  كون  لي  :المستفيدبيان الدفع المسبق على الحساب في التصريحات الشهرية المكتتبة من طرف    3.3

عمال المتعلق بالفصل لأرقم ا  ىعل  يجب أن يكتتب قرض الرسم على القيمة المضافة  سترجاع الرسم،إالحق في  
 المدني المعني بقرض الرسم موضوع الطلب.

الذي قرض  اليمكن أن يخصم    لا  :إسترجاعهيمة المضافة المطلوب  قرسم على اللتزام بعدم ترحيل قرض  لإ ا  4.3
 سترداد.لإطلب المتعلق باال هويجب أن يلغى من طرف المدين بالرسم فور تقديم ،ستردادهإطلب  تم

ن يكون  أيجب    دج:1.000.000و يفوق  أ سترجاعه يساوي  إحيازة قرض الرسم على القيمة المضافة    5.3
يستثنى المدينون بالرسم   دج(.1.000.000يفوق)و أمساوي ، الرسم المعاين في نهاية الفصل المدنيمبلغ قرض 

 الشرط.من هذا  الجزئي
يجب   المدني:من الشهر المولي للفصل    20سترداد قرض الرسم على القيمة المضافة قبل  إتقديم طلبات    6.3

من الشهر الموالي للفصل المدني الذي تم يوم    20  سترداد قرض الرسم على القيمة المضافة قبلإتقديم طلب  
فريل من السنة  أ  20تقديم هذا الطلب قبل يوم   الجزئينه يجب بالنسبة للمدينين بالرسم  أ غير    خلاله تشكيل القرض.

 التي تم خلالها تشكيل القرض.
المشتريات: من الرسم على القيمة المضافة المطبق على    ن يتشكل قرض الرسم على القيمة المضافةأيجب    7.3

 من هذا القانون.  30 حكام المادةأسيما المتعلقة ب  لا  ،قانونا المخصومة

 
  ، استرجاع الرسم على القيمة المضافة نحو المزيد من المرونة والفعالية، الماليةوزارة ، ص ع. م.  راوية،بد الرحمان ع 1
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المطلوب    يشمل الدفع المسبق  المضافة:ن يشمل الدفع المسبق على الحساب للرسم على القيمة  أيجب    8.3
 م. سنوات مالية لم يمسها التقاد ، سداده
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  الفصل:خلاصة 

مكننا    المضافة، وقد من خلال هذا الفصل حاولنا التطرق إلى أهم المفاهيم المتعلقة بالرسم على القيمة           
 الإرادات، وهو مصدر من مصادر على القيمة المضافة يتصف بالشفافية والمرونة ذلك من إستخلاص أن الرسم 

حيث نجد أن مجال تطبيقه أكثر توسعا لأن جميع المؤسسة والأشخاص يطبق عليهم   خصائص وأهدافوله عدة 
حيث نجد أن الحدث المنشئ للرسم هو الحدث الذي    أن هناك عمليات تخضع لرسم وجوبا وأخرى إختيارا.  راعتب إب

بالنسبة عمال أما  من قانون رقم الأ 15حسب ما نصت عليه المادة    ،يولد ديون المكلف بالضريبة إتجاه خزينة الدولة
 .%19 والعادي %9الرسم هما معدلين المخفض  لمعدلات 

أما الشراء بالإعفاء فهي الوثيقة التي تمنح للمكلفين    .إن الرسم على القيمة المضافة يتحمله المستهلك النهائي
إسترجاع الرسم على القيمة . لذا في الفصل الثاني سيتم التطرق إلى دراسة آلية من آليات  عالإسترجا  الترخيص من

 المضافة.

  



 

 
 
 
 

   :الثاني الفصل 

إسترجاع لية لآدراسة ميدانية  
الرسم على القيمة المضافة  

 2021قانون المالية  وفق
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 تمهيد:
 بوعريريج،على مركز الضرائب لولاية برج  التطبيقي بالتعرفسنقوم في الجانب النظري  من الجانب  انطلاقا
الرسم قرض حالة من حالات إسترجاع ل على القيمة المضافة  ليات إسترجاع الرسمالخطوات العملية لآ ودراسة

 .بوعريريج برج   الضرائب لولايةمستوي مركز  على  2021لسنة  على القيمة المضافة
 إلى:هذا الفصل تقسيم  تمحيث 

 عام لمركز الضرائب. تقديمالأول: المبحث  •
 . ليات إسترجاع الرسم على القيمة المضافةلخطوات العملية لآا الثاني:المبحث  •
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   .تقديم عام لمركز الضرائب المبحث الأول: 
مصلحة عملية جديدة تابعة للمديرية العامة للضرائب تختص حصريا بتسيير الملفات   الضرائب   يعتبر مركز      

نوعية   المكلفين بالضريبة متوسطي الحجم، يهدف إلى تقديم خدمة  من طرف  الضرائب المستحقة  الجبائية وتحصيل
ستجابة، ومعالجة سريعة لإستماع، الإ، اعلى التواجد شراكة جديدة تجمعه بالمكلفين بالضريبة تقوم أساسا    وتطوير

يمثل الطلبات  لكل بالضريبة.  المكلف  طرف  من  المحاور  المقدمة  بالضريبة  للمكلف  بالنسبة  الضرائب    مركز 
 الجبائي الوحيد.

من  من تجربته القصيرة، فقد سجل تطورا الرغم  وعلى  ،2009لرويبة عام    النموذجي مركز الضرائب فتح    قد تم      
القضايا   حيث  المالي، معالجة  ليليها  لإوا  الرقابة،النزاعية،    الأداء  فتتاح عدة مراكز أخرى منها مركز إستقبال. 

 الضرائب برج بوعريريج.  
 .وهياكلهمهامه  ،التعريف بمركز الضرائبالمطلب الأول: 

بوعريريج:    يفالتعر  برج  الضرائب  الجبائية،مركز  للإدارة  خارجية  مصلحة  برج   هو  الضرائب  لمديرية  تابعة 
يسير الملفات التابعة للنظام الحقيقي متوسطة الحجم بحيث يشكل    2012/ 12/ 02فتتاحه بتاريخ  إبوعريريج، تم  

ستقبال إلى المنازعات، لإبالإدارة الجبائية من االمحاور الوحيد للمكلف بالضريبة إذ يتكفل بكل الأمور التي تربطه  
وقد حذا المركز حذو المراكز المفتتحة قبله وحقق نتائج ممتازة في مجال التكفل بالمكلف بالضريبة بفضل الطاقم  

 ملف جبائي.  4000أزيد من  ، يسيررإطا 79من عد لهذا المشروع المتكون أ المتميز الذي 
 التنظيمي لمركز الضرائبالهيكل المطلب الثاني: 

 1( مصالح رئيسية وقباضة ومصلحتين: 03ثلاث )  الضرائب منيتكون مركز 
 :وتكلف بـ .الرئيسية للتسيير ةالمصلح :1
ة الشكلي الجبائية  والمراقبة، مجال الوعاءالتكفل بالملفات الجبائية للمكلفين بالضريبة التابعين لمركز الضرائب في  ➢

  حتجاجات؛لإل الجبائية والدراسة الأولية الامتيازات  ومتابعة
المركز للموافقة عليها، بصفته وكيلا مفوضا للمدير    وتقديمها لرئيسالمصادقة على الجداول وسندات الإيرادات   ➢

 الولائي للضرائب؛
 ؛ أو لمراجعة المحاسبة/و المكلفين بالضريبة للمراقبة على أساس المستندات  قتراح تسجيلإ ➢

 
 www.mfdgi.gov.dz نقلا عن الموقع ،المديرية العامة للضرائب  1

http://www.mfdgi.gov.dz/
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 مع الحرص الأشغال مع المصالح الأخرى    العمل وتنظيموإعداد مخططات    دورية وتجميع الإحصائيات   إعداد تقارير ➢
 على انسجامها؛ 

 .القيمة المضافةالرسم على  سترجاع اقتطاعات إطلبات  معالجة ➢
 : المصلحة خمس مصالح فرعية تضم

 القطاع الصناعي؛ بجباية المصلحة المكلفة ✓
 العمومية؛ والأشغال  بجباية قطاع البناء المصلحة المكلفة ✓
 التجاري؛ المصلحة المكلفة بجباية القطاع  ✓
 المصلحة المكلفة بجباية قطاع الخدمات؛  ✓
 المصلحة المكلفة بجباية المهن الحرة.   ✓

 وتكلف بـ:  .المصلحة الرئيسية للمراقبة والبحث :2
 .وتوزيعها من أجل استغلالها وتخزينها الجبائية ومعالجتها المعلومة عن البحث  إجراءات  إنجاز ➢
لتصريحات  المراجعات في عين المكان والمراقبة على أساس المستندات   وإنجازها، بعنوانمراقبة    عمليات   اقتراح ➢

 . تقييمية دوريةإعداد جداول إحصائية وحواصل  الضرائب، مع لمراكز التابعين بالضريبة المكلفين
 :وتظم المصلحة أربع مصالح فرعية

 وتكلف بـ:. والمقارنات البطاقيات ةمصلح :3
 وكذا مراقبتها وتحصيلها؛  المحلية للإعلام والاستعلام الخاصة بوعاء الضريبةفهرس المصادر  تشكيل وتسيير ➢
 واستردادها من أجل استغلالها؛ مركزة المعطيات التي تجمعها المصالح المعنية، وتخزينها  ➢
 التكفل بطلبات تعريف المكلفين بالضريبة.    ➢
 : التي تعمل في شكل فرق، وتكلف بـ مصلحة البحث عن المادة الضريبية .1
الجبائيةعن    للبحث   دوري  برنامج إعداد  ➢ حق    المعلومة  تنفيذ   ، طلاعالا بعنوان 

تسجيل  إ  للمراقبةقتراح  بالضريبة  أساس    مكلفين  وفيعلى  المكان    المستندات   المعلومات من    طلاقاإعين 
 .ستعلامات والا

 شكل فرق؛ وتكلف بـ:  التي تعمل في. مصلحة التدخلات .2
في تنفيذ  بعنوان التدخلات   وانجاز برمجة ➢ والمراقبة وحق التحقيق الحق  في  عند  الزيارة  إنجاز  وكذا  عين   المرور 

  المكان لكل المعاينات الضرورية لوعاء الضريبة ومراقبتها وتحصيلها؛
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ستعلامات لإوا  من المعلومات   إطلاقاالمستندات    للمراقبة على أساس  محاسبتهم أولمراجعة    قتراح مكلفين بالضريبةإ ➢
 المجمعة.

 التي تعمل في شكل فرق، وتكلف بـ:. مصلحة المراقبة .3
 المكان؛  وفي عينإنجاز برامج المراقبة على أساس المستندات  ➢
 المراقبة مع تقييم مردودها. برامج  بوضعية إنجازإحصائيات دورية تتعلق   إعداد وضعيات  ➢

 وتكلف بـ: . المصلحة الرئيسية للمنازعات _3
عقوبات    غرامات أو   وناتج عن فرض ضرائب أو زيادات أو يوجه لمركز الضرائب   أو إعفائي  نزاعي دراسة كل طعن ➢

 ؛قرها المركزأ
 المقدمة إلى الهيئات القضائية.  النزاعية متابعة القضايا ➢

 تعمل على تسيير: 
 وتكلف بـ:. مصلحة الاحتجاجات .1
  إلى إلغاء أو تخفيض فرض ضرائب أو الزيادات والعقوبات المحتج عليها التي تهدف دراسة الطعون المسبقة ➢

تلقائية أو مقتطعةمدف  تصريحات مكتتبة أو ثر  إسترجاع الضرائب والرسوم والحقوق المدفوعة  إو/أو    من  وعات 
 .خطأ المصدر

المسبقة دراسة ➢ إلى التي  الطعون  أعمال  لإا  تهدف  أوحتجاج على  بهاالإجراءات    المتابعة  المطالبة   المتعلقة  أو 
 بالأشياء المحجوزة؛ 

 معالجة منازعات التحصيل. ➢
 وتكلف بـ:مصلحة لجان الطعن والمنازعات القضائية،  .2
ختصاص لجان  لإعلى القيمة المضافة و   الضرائب المباشرة والرسمختصاص لجان طعن  لإدراسة الطعون التابعة   ➢

 الطعن الإعفائي؛ 
با ➢ للطعون  الولائية المديرية  في المعنية المصلحة  مع  تصاللإ المتابعة،  للهيئات  المقدمة    والشكاوى   للضرائب، 

 ؛ القضائية
 وتكلف بـ: :والأمر بالدفع مصلحة التبليغ .3
   المصالح المعنية؛ بالضريبة وإلى المكلفينالمتخذة بعنوان مختلف الطعون إلى  القرارات  تبليغ ➢
 ؛ المتعلقة بهاالإلغاءات والتخفيضات المقررة مع إعداد الشهادات  الأمر بصرف ➢
 المعنية.  للمصالح وتبليغهاالمنازعات  الإحصائية الدورية المتعلقة بمعالجة إعداد المنتجات  ➢
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 وتكلف بـ:. . القباضة4
بها    بالتسديدات  التكفل ➢ يقوم  بالضريبةالتي  التسديدات  المكلفون  التي  بعنوان  أو  التلقائية  العامة  تتم  أو   الجداول 

  الفردية التي تصدر في حقهم وكذا متابعة وضعيتهم في مجال التحصيل؛
 بالتحصيل الجبري للضريبة؛  عليها في التشريع والتنظيم الساريين المفعول والمتعلقة تنفيذ التدابير المنصوص  ➢
 إلى مجلس المحاسبة.  المعدة التسيير المحاسبة العامة وتقديم حسابات  لقواعد  بقةمسك محاسبة المطا  ➢

 ر: يعلى تسي  تعمل
 ؛الصندوق  مصلحة ✓
 ؛المحاسبة مصلحة ✓
 في شكل فرق.تنظم التي   المتابعات  مصلحة ✓
تعمل   هي  :والإعلامستقبال  لإا  مصلحة ➢ المركز  مصلحة  رئيس  سلطة  بـ:مباشرة  تحت  وتكلف   ، 

حقوقهمنشر   حول  الخاصة  وواجباتهم  المعلومات  مركز   التابعين   بالضريبة بالمكلفين الجبائية  لاختصاص 
   الضرائب.

 المكلفين بالضريبة وإعلامهم؛  ستقبالاتنظيم  ➢
 وتكلف بـ: المركز  ابعة مباشرة لرئيس ت. مصلحة الإعلام الآلي والوسائل_ 6
 الدخول الموافقة لها؛ التأهيلات ورخص تسيير  وتأمينها وكذا المعلوماتية ستغلال التطبيقات إ ➢
 إحصاء حاجيات المصالح من عتاد ولوازم أخرى وكذا التكفل بصيانة التجهيزات؛   ➢
 وأمن المقرات.  المهام المتصلة بالنظافةالإشراف على   ➢
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 .(: يمثل الهيكل التنظيمي لمركز الضرائب 01شكل رقم )
  :التنظيميوالشكل التالي يوضح الهيكل  
 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 .04المديرية العامة للضرائب، مديرية العلاقات العمومية والاتصال، دليل مركز الضرائب، ص  المصدر:

 
 
 

مصلحة الإعلام الآلي  
 والوسائل  

 

المصلحة الرئيسية  
 للتسيير 

المصلحة الرئيسة  
 للمنازعات 

المصلحة الرئيسية  
 للمراقبة والبحث 

 القباضة 

 مصلحة الشكاوي 

مصلحة المنازعات 
القضائية ولجان 

مصلحة التبليغات 
 والأمر بالدفع 

مصلحة الاستقبال 
 والإعلام

 رئيس مركز الضرائب 

CDI  

 مصلحة المحاسبة 

 مصلحة الصندوق 

 مصلحة المتابعات 

مصلحة البطاقيات 
 ومقارنة المعلومات

 مصلحة التدخلات 

مصلحة البحث عن 
المادة الخاضعة 

 للضريبة 

 مصلحة الرقابة 

مصلحة الجباية 
الخاصة بالقطاع 

مصلحة الجباية 
الخاصة بقطاع 

مصلحة الجباية 
الخاصة بالقطاع 

مصلحة الجباية 
بقطاع الخاصة 

مصلحة الجباية 
الخاصة بالمهن 
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 إسترجاع الرسم على القيمة المضافة  ةليالخطوات العملية لآ الثاني:المبحث 
سترجاع الرسم على القيمة المضافة وفقا لآخر التعديلات إ سنعالج في هذا المبحث الخطوات العملية لآليات      

مكرر من قانون الرسم على رقم    50و    50والتي تنص عليها المواد    2021التي جاء بها قانون المالية لسنة  
القيام بدراسة حالة لمكلف بالضريبة )شخص معنوي( تابع لمركز الضرائب برج بوعريريج، الأعمال، من خلال  

وفقا لمجال زمني معين إنطلاقا من تحليل الوثائق المقدمة من طرف المصلحة الرئيسية للتسيير بمركز الضرائب 
رف المكلف بالضريبة،  والمتمثلة بالأساس من ملف طلب إسترجاع قرض الرسم على القيمة المضافة المودع من ط

 وصولا إلى تحليل و مناقشة النتائج المحصل عليها من خلال الدراسة.
 المعالجة الأولية لخصم الرسم على القيمة المضافة  الأول: المطلب

 .بالمكلف بالضريبة محل الدراسة فأولا: التعري
على القيمة المضافة، بعد استيفائها  دراسة حالة حول مؤسسة قامت بإيداع طلب إسترجاع قرض الرسم  ب  سنقوم

الأعمال، ويمكن    لجميع الشروط القانونية التي تخول لها الاستفادة من هذا الإجراء وفقا لقانون الرسوم على رقم
 : التاليةالنقاط  من خلال التطرق إلى المؤسسة محل الدراسة

 «SARL B.B»شركة ذات المسؤولية المحدودة القانوني للمؤسسة:   الإطار ➢
 مؤسسة خاضعة للنظام الحقيقي.النظام الجبائي لهذه المؤسسة:  ➢
 ستيراد.لإاطبيعة النشاط:  ➢
 . 2021الثلاثي الثاني )مارس، أفريل، ماي( لسنة سترداد: الإالفترة الزمنية لطلب  ➢
 الطلب المقدم من طرف المكلف يندرج ضمن حالة:  تصنيف الحالة:  ➢

إلى قطاع معفى أو مستفيد من نظام الترخيص بالشراء مع الإعفاء من    والخدمات   والسلع  تسويق البضائععمليات  
    1الرسم.

ريج  التابع إقليميا لولاية برج بوعري  يجببوعرير إلى مركز الضرائب برج    بالتقدم  (SARL B.B)قام المكلف بالضريبة  
)تم إيداع الطلب في الآجال القانونية   2021/ 07/ 10بملف طلب استرجاع الرسم على القيمة المضافة مؤرخ في 

(، وايداعه على مستوى مصلحة الإستقبال  2( من الشهر الموالي للفصل20)العشرين  أي في أجل أقصاه اليوم  
 الوارد لدى المصلحة المعنية.والإعلام، حيث تم تسجيل طلبه من طرف عون الإستقبال في سجل 

 حيث تضمن ملف طلب الإسترجاع الوثائق التالية:  
 

   . 1-50، المادة 2120المديرية العامة للضرائب، قانون الرسوم على رقم الأعمال،   1
 . مكرر50، المادة  2021المديرية العامة للضرائب، قانون الرسوم على رقم الأعمال،   2
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دج، حيث نلاحظ بأن المبلغ   561,00 852 23طلب إسترجاع قرض الرسم على القيمة المضافة بمبلغ إجمالي   ✓
لال المادة المراد إسترداده يستوفي الشروط القانونية المنصوص عليها في قانون الرسوم على رقم الأعمال من خ

مكرر من نفس القانون والتي تشترط أن يكون مبلغ الرسوم على المشتريات التي حرر بشأنها طلب الإسترداد   50
دج(، وهذا وفقا للنموذج المعد من    1.000.000)دينار  في نهاية الفصل المدني يفوق أو يساوي مبلغ مليون  

 (. 01الملحق )الجبائية طرف الإدارة 
تمارس نشاط إستيراد السلع   SARL B.Bعلى المشتريات المستوردة على أساس أن الشركة  كشف خاص بالرسوم   ✓

 التسديد الجمركي وصلو ستيراد لإبرقم فواتير ا على معلومات متعلقة  الحال، يحتوي والبضائع والبيع على 
 بمبلغ خارج الرسم وبمعدل   مشتريات متمثلة في الرافعات()المشتريات    طبيعةضافة إلى  لإوعناوين الموردين با  

 ( 05،04،03،02الملحق )المضافة. للرسم على القيمة  %19
لكون   ✓ بالإ  مع قطاع مستفيد من  ل يتعام  (SARL B.B)  المكلفنظرا  الشراء  من خلال   TVAمن  عفاء  نظام 

المانحة   بإستظهار (CNAC,AAPI,ANADE)  للامتيازات الوكالات  الأخيرة  هذه  قامت  لرقم   تفصيليكشف    ، 
الفاتورة، وتاريخ  )رقم  البيع  فواتير  تخص  معلومات  يتضمن  الرسم  خارج  المفوتر  الخاصة   الأعمال  المعلومات 

شهادات )بالاعفاء  تراخيص الشراء  بالزبون، مبلغ الفاتورة خارج الرسم، طريقة التسديد، رقم شهادة الإعفاء( مدعما ب 
 ( 06لملحقا)(. طرف الزبائن المقدمة من Fn°20الشراء بالإعفاء الأصلية نموذج 

كشف تفصيلي لأرقام الأعمال المصرح بها والخاضعة للرسم على القيمة المضافة، يبين من خلاله تاريخ ورقم  ✓
 . الى نوع المبيعات وطريقة تسديد الفاتورة بالإضافةأسماء وعناوين الزبائن   ،الفواتير

كان على أساس إسترجاع قرض الرسم على القيمة    SARL B.Bأن الطلب المقدم من طرف المكلف    اعتبارعلى   ✓
 بالأشهر ، فإن الكشوفات المرفقة تكون خاصة  2021المضافة على المشتريات المحققة خلال الثلاثي الثاني لسنة  

 ( 07الملحق)السنة.  جوان( من نفس  ،ماي أفريل،)بالثلاثي المتعلقة 
  طرق الحساب وإتخاذ القرارالمطلب الثاني: 

 اد دراسة طلب الإسترد :أولا
بعد مرحلة تسجيل طلب إسترداد قرض الرسم على القيمة المضافة على مستوى مصلحة الإستقبال والإعلام، تقوم 

كون أن   هذه الأخيرة بتحويل الطلب إلى المصلحة الرئيسية للتسير بمركز الضرائب لدراسة ملف طلب الاسترداد 
سترداد الرسم على القيمة المضافة هذا من جهة، من جهة  إهذه المصلحة هي المخول لها قانونا دراسة طلبات  

 ( 08لملحقا)بالضريبة. ثانية، المصلحة المعنية هي المكلفة بتسيير الملف الجبائي للمكلف 
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قبل الشروع في دراسة طلب إسترجاع قرض الرسم على القيمة المضافة المقدم من طرف المكلف بالضريبة، وجب  
لرسم على القيمة المضافة التي تم الإشارة إليها في الجانب النظري كأول مرحلة من  أولا التطرق إلى آلية خصم ا

المراحل المؤدية إلى نشأة قرض الرسم على القيمة المضافة المرحل من طرف المكلف بالضريبة في التصريحات 
 للأشهر الموالية. 

( يفصل آلية خصم الرسم على القيمة المضافة حسب تصريحات الشركة للفترة التي تخص 02)جدول فيما يلي، 
من أرقام الأعمال المصرح بها خلال كل شهر في   انطلاقا،  2021، ماي، جوان( من سنة  أفريل)الثاني  الثلاثي  

ي تخص نفس الفترة ، وصولا إلى الرسوم على المشتريات المثبتة بفواتير الشراء والت%19بمعدل    G50تصريحات 
 (، كما تتم عملية الخصم وفق القاعدة التالية:11،10،09الملحق)أفريل، ماي، جوان( )

 
الرسم   – الرسم على القيمة المضافة المسدد أو المرحل = الرسم على القيمة المضافة على المبيعات 

 للفترة السابقة  دين الرسم على القيمة المضافة المرحل  + على القيمة المضافة على المشتريات 

 2021الرسم على القيمة المضافة المصرح به خلال الثلاثي الثاني لسنة  :(01)الجدول رقم 
الأعمال   البيان  رقم 

للمعدل   الخاضع 
 العادي 

TVAبمعدل    مبيعات
19% 

TVA على
 المشتريات

المرحل   الرسم  قرض 
 للشهر السابق 

 

الواجب   TVAمبلغ  
 الدفع أو المرحل

 277,0 149 7- / 686,0 097 021 409,00 948 13 681,00 412 73 أفريل 

 331,00 944- 277,00 149 7 257,00 003 5 203,00 208 11 541,00 990 58 ماي

 - 561,00 852 23 331,00 944 753,00 126 29 523,00 218 6 070,00 729 32 جوان 

 المصلحة الرئيسية للتسيير على وثائق مقدمة من قبل  اعتمادا تانالطالبعداد إ من  المصدر:
أن كل الوثائق المطلوبة  لدى العون المكلف التابع للقطاع التجاري بدراسة الملف  تبين    ،بعد دراسة أولية للملف    

ما والمنصوص عليها قانونا والمشار إليها أعلاه تم التقيد بها من طرف المكلف، وبعد دراسة معمقة للملف تبين  
 : ييل
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 (12)الملحق:2021لشهر أفريل   G50بالنسبة لتصريح  -1
لشهر أفريل والمبين في الجدول أعلاه، وبعد تفحص فواتير الشراء الخاصة بالسلع    G50بالرجوع إلى تصريح  

إجمالي  بمبلغ  التصريح  في  خصمها  تم  والتي  الطلب  مع  والمرفقة  الجمركية  التسديد  وصولات  مع  المستوردة 
الشراء فواتير  تبين أن  دج ومقاربتها مع الكشف الخاص بالمشتريات المرفق مع التصريح،    686,00 097 21

، حيث أن المبلغ الذي أفريل(أي شهر  )  الذي تم خلاله إستحقاق الرسم  لا تتعلق بالشهر التي تم خصمها مسبقا  
تم خصمه يتعلق بفواتير إستيراد تخص شهر مارس من السنة الجارية، وهو منافي لشروط الخصم المنصوص 

بعنوان الشهر أو الفصل الذي   لا يتم إلا  لخصمامن قانون الرسم على رقم الأعمال، حيث أن    30عليها في المادة  
 . 1ستحقاق أداء الرسم إ خلالهتم 

من قانون الرسوم على رقم الأعمال، فإن طلب إسترداد   30مكرر و   50،  50وعليه، وبالرجوع إلى أحكام المواد  
غير مقبول وتم    G50دج المصرح به في    277,00 149 7قرض الرسم على القيمة المضافة لشهر أفريل بمبلغ  

نسبة لشهر أفريل تساوي الصفر، رفضه من طرف المصلحة، وعليه فإن الوضعية الجديدة لطلب الإسترداد بال
 بمعنى لايتم ترحيل قرض الرسم على القيمة المضافة المحقق خلال شهر أفريل إلى شهر ماي. 

 (13:)الملحق2021لشهر ماي  G50بالنسبة لتصريح  -2
فواتير البيع والشراء الخاصة بشهر ماي إضافة إلى    G50بالإطلاع على الجدول أعلاه، وبعد تفحص تصريح  

 تبين مايلي: 
بعد إستبعاد مبلغ الرسوم على المشتريات لشهر أفريل للأسباب المذكورة آنفا، تصبح الوضعية الجديدة بالنسبة  ✓

مرحل، وعليه وبإتباع قاعدة خصم الرسم على القيمة المضافة،   TVAلشهر ماي لاتتضمن قرض    G50لتصريح  
 لوضعية تصبح كمايلي: لشهر ماي بعد تصحيح ا G50فإن الوضعية الجديدة لتصريح 

 على المشتريات  TVA  –على المبيعات  TVAالرسم على القيمة المضافة الواجب سداده لشهر ماي = 
     دج 6 204 946,00=   5 003 257,00  - 11 208 203,00=  

وبالإعتماد على النتائج المحصل عليها، فإن طلب الإسترداد المقدم من طرف المكلف والذي يخص شهر ماي 
دج تم إستبعاده ورفضه من طرف العون المكلف بدراسة الملف، وبالتالي يعتبر غير مبرر  331,00 944بمبلغ 

رداد بالنسبة لشهر ماي تساوي الصفر،  ومنه فإن الوضعية الجديدة لطلب الإستاستنادا إلى التوضيحات المقدمة. 
 بمعنى لايتم ترحيل قرض الرسم على القيمة المضافة المحقق خلال شهر ماي إلى شهر جوان. 

 
 . 30المادة2120الأعمال، المديرية العامة للضرائب، قانون الرسوم على رقم   1
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 ( 14:)الملحق 2021لشهر جوان  G50بالنسبة لتصريح  -3
، تبين أنه من بين فواتير الإستيراد التي تم خصمها 2021بالرجوع إلى الوثائق المرفقة والتي تخص شهر جوان  

، مبلغ الرسم على القيمة 00355و  003219لشهر جوان، توجد فاتورتي شراء)إستيراد( تحملان الرقم  G50في 
دج على التوالي، هاتين    872,00  870و دج    009,00 845 1المضافة المقابل والذي تم خصمه هو بمبلغ  
( حسب 12داء الرسم )فاتورتي شراء تخص شهر مارس( )الملحق  ـ أالفاتورتين لاتتعلقان بالشهر الذي استحق فيه  

من قانون الرسم على رقم الأعمال، وعليه يكون حساب مبلغ المقبول إسترداده خلال شهر جوان    30أحكام المادة  
 كمايلي:  

 خصمها: شتريات المقبول مبلغ الرسوم على الم
 دج  872,00 410 26( = 872,00 870 + 009,00 845 1)-753,00 126 29  

على    TVA-على المبيعات  TVA سترداده لشهر جوان =إمبلغ قرض الرسم على القيمة المضافة المقبول  
 : المعتمدةالمشتريات 

  6 218 523,00  -  26 410 872,00 =20 192 349,00 –     
   يير.القرار النهائي من طرف رئيس المصلحة الرئيسية للتس: انيثا

بعد الدراسة الشاملة للملف من طرف رئيس مصلحة القطاع التجاري، تم الوصول الى القرار النهائي والذي تم     
إتخاذه من طرف رئيس المصلحة الرئيسية للتسيير بناءا على الدراسة المعمقة لملف طلب الإسترداد المقدم من  

 والمتمثل في: SARL B.Bف الشركة طر 
 دج  349,00 192 20المبلغ النهائي لقرض الرسم على القيمة المضافة المقبول إسترداده هو 

حيث يتم تبليغ هذا القرار بعد موافقة رئيس مركز الضرائب والتأشير عليه من طرفه عن طريق إرسال تبليغ إلى  
 سترداد المبلغ المتوصل إليه.إالشركة يتضمن الموافقة على 

 
 

 

 

 
 



 القيمة المضافة رجاع الرسم على تلية إسلآ يةدراسة ميدان                                     الثاني: الفصل 

~41 ~ 
 

 خلاصة الفصل:
 SARL  بوعريريجالتابعين لمركز الضرائب لولاية برج  دراسة حالة أحد  تم التطرق في هذا الفصل إلى   

BB   2021طلب إسترجاع قرض الرسم على القيمة لثلاثي الثاني من السنة  قام بإداعوالذي.  
للتسيير بمركز الضرائب بفحص الوثائق المقدمة من طرفيه والتأكد من أن الملف قامت المصلحة الرئسية        

، مع تصنيف 2021قانون المالية لسنة  مكرار من  50و 50مستوفى لكافة الشروط المنصوص عليها في المادة 
ى أو المكلف والذي تبين أنه يندرج ضمن حالة عملية تسويق البضائع والسلع و الخدمات  التابعة إلى قطاع معف

مستفيد من نظام الترخيص  بالشراء مع الإعفاء من الرسم، بعد الدراسة الشاملة والمعمقة للملف من  طرف رئيس 
مستوردة، وهذا بالرجوع إلى فواتبر الشراء الخاصة بالمبلغ ال  بلغ معين تم إتخاذ قرار إرجاع م مصلحة القطاع التجاري  

 لكل من الثلاثي )أفريل، ماي، جوان(. 50وصولات التسديد، تصريحات سلسلة ج
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لسنة المالية    دراستنا لموضوع الرسم على القيمة المضافة وآليات إسترجاعه وفقا لقانون لقد حاولنا من خلال    
خصم الرسم على    وكذا  المتعلقة بالرسم على القيمة المضافة،  الرئيسة، تم تسليط الضوء على أهم المفاهيم  2021

من الناحية التطبيقية فقد قمنا بدراسة ملف أحد المكلفين    ما، أ الناحية النظريةمن    القيمة المضافة وآليات إسترجاعه
 التابعين لمركز الضرائب ببرج بوعريريج. 

من خلال ما تم عرضه في الدراسة من محاولتنا للإجابة على الإشكالية خلصنا إلى النتائج  ئج الدراسة:  نتا 
 التالية: 
يتمثل مجال تطبيق الرسم على القيمة المضافة في جميع المؤسسات والأشخاص الخاضعين    ➢

لهذا الرسم سواء كانوا خاضعين إجباريا أو اختياريا وتحديد مجال تطبيق الرسم على القيمة  
أو   العمليات  أن  الرئيسي  فالمبدأ  له  الخاضعين  والأشخاص  العمليات  عن  والبحث  المضافة 

توفر فيهم المواصفات التي نص عليها قانون الرسم على القيمة المضافة في الأشخاص الذين ت
 ؛مادته الأولى يدخلون في مجال التطبيق

 ضع، تأسيس الرسم على القيمة المضافة عدة قواعد في الداخل والتي تخص رقم الأعمال الخا ➢
عند الإستراد    وقواعد   ،ثمن البيع بالجملة  وأخرى متعلقة بالتسليم بالذات تخص الأموال المنقولة أو

تخص القيمة المحددة لدى الجمارك وعند التصدير يخص قيمة البضائع عند التصدير وهناك  
في    قواعد مخصصة بوكلاء النقل والأجر الثابت أو النسبي والأعمال التي لم تحدد وعاءها.

المعدل المخفض هو  %09حين أن معدلات الرسم على القيمة المضافة تتمثل في معدلين الأول  
   ؛%19أما بالنسبة للمعدل العادي فهو 

للرسم على القيمة المضافة جملة من الشروط التي تجعلها قابلة للخصم والمتمثلة في كشف  ➢
، كما أنه يتم الخصم بعنوان  من قانون رقم الأعمال  29يحتوي على معلومات تنص المادة  

مواعيد الدفع تتوافق مع المواعيد المنصوص الفصل أو الشهر الذي يتم خلاله الإستحقاق وتكون  
من نفس القانون، وفي حالة إنقضاء أجال إيداع التصريح في يوم العطلة  30عليها في المادة 

 ؛القانونية فإنه يؤجل إلى أول يوم من العمل الذي يليه
يجب بالإضافة إلى أنه    ،الحقيقيالمؤسسة لنظام    وعخض  بالإعفاء فيشروط نظام الشراء    ثلتتم  ➢

 .أن تخصص مواد التجهيزات لإنجاز عمليات خاضعة للرسم على القيمة المضافة
عمليات تسليم البضائع    آليات إسترجاع الرسم على القيمة المضافة في عمليات التصدير،  هتمثل ➢

 قفوالتو وأشغال وسلع وخدمات إلى قطاع معفى أو مستفيد من نظام الشراء بالإعفاء من الرسم  
 النشاط؛ عن 
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إلى قطاع معفى    والخدمات   والسلععمليات تسويق البضائع  )  لــــــ  تم التطرق في الحالة المدروسة ➢
في طلب إسترجاع لمبلغ    ةتمثل  أو مستفيد من نظام الترخيص بالشراء مع الإعفاء من الرسم(.

الإثبات عليه في الفواتير   متم  باسترجاعقام    ب الضرائمن الرسم على القيمة المضافة أين مركز  
 وتمت عليه المصادقة عليه من طرف رئيس مركز الضرائب لبرج بوعريريج  50وسلاسل ج

 : اليات استرجاع الرسم على القيمة المضافة  هناك بعض الاقتراحات التي يمكن أن نقدمها في مجالالاقتراحات:   
 الملفات؛محاولة تقليص مدة معالجة   ➢
تخفيض معدل الرسم على القيمة المضافة وهذا لتفادي الوقوع فالتهرب الضريبي وضمان حقوق الخزينة   ➢

 العمومية؛
 مصادرها؛ كد من أتالاعطاء اهمية كبيرة للفواتير المقدمة من طرف المكلف و  ➢
 المضخمة؛ على اصحاب الفواتير  العقوبات تشديد  ➢
 الاسترجاع. التوسع في حالات استرجاع الرسم على القيمة المضافة لتمكين باقي القطاعات الاخرى من  ➢

لا شك أنه رغم الجهد المبذول في إتمام هذا البحث، فإن هذا الأخير لا يخلو من النقائص فاق الدراسة:  آ 
حي الموضوع بالتفصيل، إلا أنه يمكن أن يكون هذا البحث جسرا يربط بين  على تناول كل نوا  بسبب عدم قدرتنا

بحوث سبقت فأضاف إليها بعض المستجدات، لإثرائها وبعثها من جديد، وبحوث مقبلة كتمهيد لمواضيع يمكنها 
 أن تكون إشكالية لأبحاث أخرى نذكر منها: 

 ؛ الجباية العقارية، والإعفاءات الجبائية ➢
 ؛العمليات العقارية في الجزائرجباية  ➢
 ؛الضرائب المؤجلة ➢
 في توزيع المواد البترولية. الجباية ➢

 

 



 

 
 

  

 جعا قائمة المر 

 

 

  

 

 



 ......................................... ...قائمة المراجع .................................................

~ 45 ~ 
 

 المراجع باللغة العربية
 أولا: الكتب

   .2022سنة  العالمية، الصفحات الزرقاء محاسبة،و تقنيات جبائية  ومحاسبة المؤسسة،جباية  سماعين،إعيسى  .1
مكتبة الشركة الجزائرية بوداود، الطبعة الاولى،   محلولة،  جباية المؤسسات مع تمارين   منور أوسري، محمد حمو، .2

  ، دون ذكر السنة.-ر الجزائ-
 المذكرات  ثانيا:

جامعة   ،محاسبة وجباية  ،TVAدراسة تحليلية للرسم على القمة المضافة  ،  ساحري يوسف شاهين،  حديدان العيد  .3
   .2020،برج بوعريريج محمد البشير الإبراهيمي

 تخصص   ،2020الرسم على القيمة المضافة آليات الخصم والإسترجاع وفق قانون المالية    ،ددوش عبد المالك .4
 . 2020 ،-الجزائر -جامعة غرداية   ،محاسبة
   المجلاتثالثا: 

 سترجاع الرسم على القيمة المضافة نحو المزيد من المرونة والفعالية، إ، وزارة المالية  راوية،ن ا عبد الرحم.1
 .2012/ 57دد ع

 المحاضرات  :رابعا
رة االتجارية وعلوم التسيير، تخصص إد و بلواضح الجيلاني، محاضرات جباية المؤسسات، كلية العلوم الإقتصادية  .1

 . 2020محمد بوضياف،  أعمال، جامعة
 التشريعات القانونية  :خامسا

 .عماللأ قانون الرسم على رقم ا .1
 .2021،  ةالدليل التطبيقي للرسم على القيمة المضاف .2

 الإلكترونية المواقع 
    ،www.mfdgi.gov.dz نقلا عن الموقع،، المديرية العامة للضرائب  .1

 

http://www.mfdgi.gov.dz/


 

 
 
 
 

 الملاحق

 



 ......................................... ....................... ....................... الملاحققائمة 

~ 46 ~ 
 

 : 01الملحق رقم 
  



 ......................................... ....................... ....................... الملاحققائمة 

~ 47 ~ 
 

 : 01الملحق رقم
 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... الملاحققائمة 

~ 48 ~ 
 

 : 01الملحق رقم

 

 



 ......................................... ....................... ....................... الملاحققائمة 

~ 49 ~ 
 

 : 01الملحق رقم



 ......................................... ....................... ....................... الملاحققائمة 

~ 50 ~ 
 

 . 02مالملحق رق

 

 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... الملاحققائمة 

~ 51 ~ 
 

 . 03م الملحق رق

   الشراء:مثال عن وصل تسديد جمركي لأحد فواتير 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... الملاحققائمة 

~ 52 ~ 
 

 . 04مالملحق رق

 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... الملاحققائمة 

~ 53 ~ 
 

 . 05مالملحق رق

 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... الملاحققائمة 

~ 54 ~ 
 

 . 06 مالملحق رق

 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... الملاحققائمة 

~ 55 ~ 
 

 

 . 07مالملحق رق

 

 



 ......................................... ....................... ....................... الملاحققائمة 

~ 56 ~ 
 

 . 08مالملحق رق

 

 



 ......................................... ....................... ....................... الملاحققائمة 

~ 57 ~ 
 

 . 08مالملحق رق

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... الملاحققائمة 

~ 58 ~ 
 

 . 08مالملحق رق

 

     

 

 



 ......................................... ....................... ....................... الملاحققائمة 

~ 59 ~ 
 

 . 09مالملحق رق

 

 

 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... الملاحققائمة 

~ 60 ~ 
 

 09الملحق رقم 

 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... الملاحققائمة 

~ 61 ~ 
 

 

 . 09رقم الملحق 

 

 

 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... الملاحققائمة 

~ 62 ~ 
 

  .10مرقالملحق 



 ......................................... ....................... ....................... قائمة الملاحق

~ 63 ~ 
 

 .   10الملحق رقم

 

 



 ......................................... ....................... ....................... قائمة الملاحق

~ 64 ~ 
 

 . 10مالملحق رق

 

 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... قائمة الملاحق

~ 65 ~ 
 

  .10مالملحق رق



 ......................................... ....................... ....................... قائمة الملاحق

~ 66 ~ 
 

 10مالملحق رق

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... قائمة الملاحق

~ 67 ~ 
 

 . 11مالملحق رق

 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... قائمة الملاحق

~ 68 ~ 
 

. 11مالملحق رق



 ......................................... ....................... ....................... قائمة الملاحق

~ 69 ~ 
 

 . 12مالملحق رق

 

 

 

 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... قائمة الملاحق

~ 70 ~ 
 

 . 12مرق الملحق

 

 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... قائمة الملاحق

~ 71 ~ 
 

 12الملحق رقم 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... قائمة الملاحق

~ 72 ~ 
 

 . 12مرق الملحق

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... قائمة الملاحق

~ 73 ~ 
 

 . 13مرق الملحق

 

 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... قائمة الملاحق

~ 74 ~ 
 

 . 13مرق الملحق

 

 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... قائمة الملاحق

~ 75 ~ 
 

 . 13مرق الملحق

 

 

 

 

 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... قائمة الملاحق

~ 76 ~ 
 

 . 13مرق الملحق

 

 

 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... قائمة الملاحق

~ 77 ~ 
 

 . 14مرق الملحق

 

 

 

 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... قائمة الملاحق

~ 78 ~ 
 

 . 14مرق الملحق

 

 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... قائمة الملاحق

~ 79 ~ 
 

 

 . 14مرق الملحق

 

 

 

 

 

 



 ......................................... ....................... ....................... قائمة الملاحق

~ 80 ~ 
 

 . 14مرق الملحق

 



 

   
 
 

 فهرس المحتويات 

 
 
 
 
 



 ......... ........................................ ....................................... فهرس المحتويات

~ 81 ~ 
 

 

 

 الصفحة العنوان
 -  الإهداء

 -  شكر وعرفان
 । ملخص الدراسة

 ॥ قائمة المحتويات 

 Ⅲ قائمة الجداول

 Ⅳ الإختصارات قائمة

 Ⅴ قائمة الأشكال

 Ⅵ قائمة الملاحق 

 د -أ مقدمة 
  جاعه وآليات إستر  الإطار المفاهيمي للرسم على القيمة المضافةالفصل الأول: 

 05 تمهيد 
 06 ماهية الرسم على القيمة المضافة المبحث الأول: 
 06 نبذة تاريخية عن الرسم على القيمة المضافة المطلب الأول: 
 07 وأهدافه  وخصائصهمفهوم الرسم على القيمة المضافة المطلب الثاني: 
 09 تأسيسه  وقواعد مجال تطبيق الرسم على القيمة المضافة المطلب الثالث: 

 17 حسابه  وطرقمعدلات الرسم على القيمة المضافة  الرابع:المطلب 
 19 سترجاعه إخصم الرسم على القيمة المضافة وآليات المبحث الثاني: 
 19 عمليات خصم الرسم على القيمة المضافةالمطلب الأول: 
 20 قواعد خصم الرسم على القيمة المضافة المطلب الثاني: 
 21  بالإعفاء من الرسم على القيمة المضافة عمليات الشراء المطلب الثالث: 

 25 إسترجاع الرسم على القيمة المضافة  الرابع:المطلب 
 29 خلاصة الفصل الأول 



 ......... ........................................ ....................................... فهرس المحتويات

~ 82 ~ 
 

 

قانون  دراسة ميدانية لألية إسترجاع الرسم على القيمة المضافة وفقالفصل الثاني: 
 2021المالية 

 

  تمهيد 
 31 الضرائب تقديم عام لمركز المبحث الأول: 
 31 التعريف بمركز الضرائب ومهامه المطلب الأول: 
 31 الهيكل التنظيمي لمركز الضرائب المطلب الثاني: 

 36 الخطوات العملية لأليات إسترجاع الرسم على القيمة المضافة  :الثانيالمبحث  
 36 المعالجة الأولية لخصم الرسم على القيمة المضافة :الأول المطلب 

 37 طرق الحساب وإتخاذ القرارالمطلب الثاني: 
 41 خلاصة الفصل الثاني 

 43 الخاتمة
 45        قائمة المراجع

 46 الملاحق
 81 فهرس المحتويات 

 



 

 الملخص: 
حيث تم  ،  2021معالجة وتحليل الرسم على القيمة المضافة وفقا لقانون المالية لسنة    هدفت الدراسة إلى

تسليط الضوء على أهم المفاهيم الرئيسية المتعلقة بالرسم على القيمة المضافة، وكذا خصم الرسم على القيمة 
د  تمت  فقد  التطبيقية  الناحية  أما من  النظرية،  الناحية  إسترجاعه من  وآليات  المكلفين  المضافة  أحد  راسة ملف 

 . مركز الضرائب ببرج بوعريريجالتابعين ل
مركز الضرائب ببرج بوعريريج يعتمد في إرجاعه لقروض   الدراسة إلى عدة نتائج أهمها أن  هذه  توصلت       

الرسم على القيمة المضافة وفقا للشروط المنصوص عليها في قانون المالية حسب كل حالة، كما أنه حسب الحالة  
بها   التي جاء  التعديلات  بناء على  المطلوب إسترجاعه  الرسم  تم إسترداد قرض  المالية لسنة المدروسة  لقانون 

2021. 
 

 . آليات الإسترجاع، نطام الشراء بالإعفاء، شروط الخصم، الرسم على القيمة المضافةالكلمات المفتاحية:     
Abstract: finance law for the year 2021, where the most important key concepts 
related to the value_ added fee were highlighted, as well as the deduction of the 
value_ added fee and the mechanisms for its recovery in theory, but in practice it was 
the the file of one of the taxpayers affiliated with the tax center in bordj bou arreridj 
was studied -this study reached several results, the most important. 
     Of which is that the tax center in Bordj Bou arreridj on returreridj value-added tax 
loans according to each case, and according to the case studied, loan was recovered 
the fee required to be refunded based on the amendments made to the finance law 
for the year 2021. 
Key words: drawing on added value, discount conditoins, exemption purchase 
system, recovery mechanisms. 
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